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WI Synndiaiu woisk Japońskich i chęć zawładnięcia przez Japończyków największym portem handlowym chińskim skłoniło Stany Zjednoczone do wysiania
? £Xdrv bo?ovvciJ do Szanghaju. Jak już donosiliśmy, chińska dzielnica Szanghaju (widoczna na prawej ilustracji), oddzielona zasiekami od koncesyj europejskich 

całej csKaury uejuecj s j j . amerykańskiej, została zajęta przez wojska japońskie.

CHINY WYPOWIEDZIAŁY WOJNĘ JAPONJI
KRWAWY SZTURM PIECHOTY NA POZYCJE JAPOŃSKIE.

ATAK CHIŃSKI.
LONDYN, 50.1. Dziś o świcie armja 

chińska, stojąca na przedmieściach 
Szanghaju, zaatakowała północny dwo
rzec kolejowy. Na tereny stacyjne prze
dostało się kilka chińskich pociągów 
pancernych, które z bliskiej odległości 
zaczęły ostrzeliwać ogniem kulomioto- 
wym marynarzy japońskich. Jednocześ
nie nastąpił atak chiński wtelkiemi ma
sami piechoty. Marynarze japońscy, strze 
gący dworca, zmuszeni byli do odwrotu.

W dzielnicach europejskich wynikła 
panika, gdyż przypuszczano, że Chiń
czycy zaatakują tereny koncesyjne. Gra
nat ciężkiego kalibru zburzył świątynię 
japońską.

Samochód ciężarowy, wiozący kore
spondentów pism zagranicznych na plac 
boju, był powitany strzałami przez po
sterunki chińskie i in usiał zawrócić z 
drogi.

Chińczycy przecięli kabel, łączący 
dzielnicę europejską Szanghaju ze stacją 
telegrafu iskrowego w Szun-Su. Wsku
tek tego łączność telegraficzna ze świa
tem została utrudniona. Również połą
czenia kolejowe z Chun-Ga.ru zostały 
przez Chińczyków przerwane.

Sensację wywołał pierwszy komuni
kat głównej kwatery chińskiej pod 
Szanghajem. Komunikat donosi, że chiń
ska arłylerja zenitowa zestrzeliła wczo
raj dwa samoloty japońskie, które eks
plodowały w powietrzu. Pozatem woj
ska chińskie zdobyły cztery czołgi. Chiń
czycy ostrzeliwali desant japoński w 
porcie, Poległo 10 żołnierzy japońskich, 
a 28 odniosło rany.

Dr. ADAM MlifiKl 
Notarjusz w Sosnowcu 

emer. Prezes Krakowskiego 
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JAPOŃCZYCY ŻĄDAJĄ POMOCY.
LONDYN, 50.1. Japoński attache woj

skowy w Szanghaju wysiał alarmującą 
depeszę do Tokio z żądaniem posiłków. 
Wojska japońskie są zbyt słabe, by li
tr z ymać pozycje wobec wielokrotnie 
przeważających sił chińskich, które ro
sną z godziny na godzinę.

W zw iązku z tą depeszą, z portu Sase- 
bo admiralicja japońska wysłała trzy 
krążowniki, dwa okręty-matki samoloto
we oraz flotylę torpedowców i kontrtor- 
pedowców. Liczba okrętów japońskich w 
porcie Szanghaju wynosi obecnie 40 je
dnostek.

PIEKŁO W SZANGHAJU.
LONDYN, 30.1. Korespondenci pism 

angielskich nadsyłają przejmujące gro
zą opisy ostatnich wypadków w Szang
haju. Pożar dzielnicy chińskiej Sza-Pei 
trwa w dalszym ciągu. Spłonęły tysiące 
domów drewnianych. Przez całą noc u- 
biegłą z okien gmachów w dzielnicy eu
ropejskiej obserwowano morze szaleją
cego ognia. Z płonącego Sze-JPei dolaty
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PODZIĘKOWANIE,
Za dokonanie w bardzo trudnych warunkach operacji Marji 

Mysłek z Dąbrowy Górn., oraz za troskliwą opiekę chorej, WWPPa- 
nom Dr. M. Trawińskiemu, Dr. I. Lipińskiemu, Dr. M. Bieńkow
skiemu oraz Dr. Barlickiemu z Dąbrowy Górn. najserdeczniejsze 
podziękowanie składa
764 RODZINA.

wał huk dział polowych i bezustanny 
terkot karabinów.

Trudno jest obliczyć straty. Według 
pism angielskich, liczba zabitych i ran
nych wynosi kilka tysięcy. Chińczycy 
atakują Sza-Pei bez przerwy od 14 go
dzin. Płoną wszystkie zabudowania do
koła dworca północnego, który obecnie 
znajduje się w .posiadaniu Chińczyków. 
Japońskie eskadry samolotów bombar
dują we duie i w nocy pozycje chińskie, 
oraz pociągi z wojskiem chińskieni, zdą- 
żającem z Nankinu do Szanghaju.

Ludność chińska wałęsa się więlkiemi 
gi*or*adami,  szukając bezpiecznego miej
sca. Tłumy niosą transparenty z napisa
mi: „Aż do naszej śmierci44.

SYTUACJA EUROPEJCZYKÓW.
LONDYN, 50.1. Naczelnym wodzem 

wojsk chińskich, otaczających pierście
niem Szanghaj, jest b. minister spraw 
zagranicznych rządu nankińskiego dr. 
Eugenjusz Cze. Na uwagę zasługuje 
szczegół, że prywatna willa dr. Cze znaj
duje się na terytorium administrpwanem 

przez Francuzów. Od chwili wybuchu 
działań wojennych, chiński głównodowo
dzący nie pokazuje się w dzielnicach en*  
ropcjskich.

Konsulowie zagraniczni w Szanghaju 
odbyli wczoraj naradę. Zastanawiano 
się nad pytaniem, co robić wrobec coraz 
częstszych wypadków7 naruszania neu
tralności dzielnic europejskich. Na tere*  
ny koncesyjne padają granaty zarówno 
japońskie, jak i chińskie. Pozatem Japoń
czycy, ścigając dezerterów chińskich, 
dwukrotnie wkraczali w niedozwoloną 
strefę. Rzekomy rozejm nic doprowadził 
do zawieszenia broni.

Wobec grozy sytuacji, konsulaty: fraa 
cuski, amerykański, angielski i włoski 
ogłosiły zaciąg ochotników. Dotychczas 
do biur werbunkowych stawiło siię 10 
tysięcy mężczyzn i około jtysiąca kobiet, 
które wyraziły gotowość pełnienia obo
wiązków san i tarj uszek. W dzielnicach 
europejskich w dalszym ciągu wznoszo*  
ne są okopy i zasieki druciane. .

WYPOWIEDZENIE' WOJNY.
LONDYN, 50.1, Z Tokio nadeszła de

pesza, zawiadamiająca o wypowiedzeniu 
wojny Japonji przez Chiny. Ewakuacja 
poselstwa chińskiego z Tokio już roz- 
poczęta. (

W LIDZE NARODÓW.
GENEWA, 50.1. Przedstawiciel Chin 

przy Lidze Narodów zażądał oficjalnie w 
imieniu rządu chińskiego, aby Liga za
stosowała represje wobec Japonji na 
podstawie paragrafu 15 statutu Ligi.

W odpowiedzi na to delegat Japonji 
dał do zrozumienia, iż wrazie zgody Ligi 
Narodów na prośbę Chin, Japonja bę< 
dzie zmuszona wystąpić z Ligi.

WARSRZAWA, 50.1. (Teł. wł.) Dor.o- 
szą z Genewy, że o godz. 12.40 w Gene
wie zaczęły się obrady Rady Ligi Naro
dów w sprawie zatargu chińsko-japoń
skiego. Przedstawiciel Japonji dr. Salo 
twierdził, że art. 15 paktu nie może mieć 
w tym zatargu zastosowania.

O godz. 1.50 nadeszła wiadomość o wy 
powiedzeniu wojny. Wywołało to wielkie 
wrażenie.

Po dłuższych naradach Rada Ligi Na 
rodów postanowiła zwrócić się do państw, 
których przedstawiciele zasiadają w Ra 
dzie Ligi i posiadają swe reprezentacje 
w Szanghaju, aby nakazały im wyłonie
nie komisji, któraby zbadała powody 
konfliktu i starała się się Je usunąć.

Ga.ru


OPOZYCJA OPUŚCIŁA SALĘ OBRAD.
WARSZAWA,- 30.1. (Teł. wł.) Po za

kończeniu przeszło miesięcznych obrad 
nad preliminarzem budżetowymi, komisja 
budżetowa Sejmu przystąpiła dziś do 
rozpatrzenia ustawy skarbowej;

W związku z tern zabrał glos referent 
generalny sprawozdawca budżetu, pps. 
MIEDZIiŃSKI (BB), wyjaśniając na wstę 
pie, dlaczego nic brał udziału w obradach 
w komisji. Powodem było stanowisko o- 
pozycji, która zdecydowała ograniczyć 
się do dyskusji i krytyki preliminarza 
gospodarki finansowej rządu, rezygnu
jąc z stawiania poprawek.

Większa część obszernego referatu po
święcona była polemice z opozycją pra
wicową i lewicową, a zwłaszcza ze stano
wiskiem Klubu Narodowego w latach po 
przednich. Referent cytował szereg po
szczególnych zdań z przemówień posła 
Rymara i posła Czetweidyńśki.ego, a do
tyczących zgłaszanej węwczas przez 
Klub Narodowy poprawki, oraz zawie
rających zarzuty, iż rząd ni,e wykonuje 
budżetu w granicach, uchwalonych przez 
Sejm. Usiłował również dowieść pos. M*e  
dziński, że gdyby rząd wykonywał t. zw. 
„budżety opozycyjne44, tj. korygowane 
poprawkami Klubu Narodowego, to zna
leźlibyśmy się w sytuacji o wiele goi^zej, 
niż obecna. Z wywodów generalnego re
ferenta wynikało również, że polityka 
gospodarcza rządu w perspektywie lat 
ubiegłych jest racjonalna.

Zabrał następnie głos pos. RYBARSKI 
(Klub Nar.), który jeszcze raz wyjaśnił, 
dlaczego Stronnictwo Narodowe nie zgła
szało w tym roku poprawek do budże
tu. Przypomniał mianowicie, że w chwili 
wniesienia preliminarza budżetowego do 
Sejmu ukazał się w prasie sanacyjnej 
wywiad z prezesem klubu BB., posłem 
Sławkiem, w którym ten wyeąźnie powie 
dział, że wszystkie sprawy wnoszone 
przez rząd do Sejmu, są omawiane i de- 
cydowanc na grupach poselskich hlubu 
BB. W tej formie, w której klub je u- 
chwalił, są następnieu chwalane w ko- 
misji i wreszcie w Sejmie. W tym samym 
czasie pojawił się w „Gazecie Polskiej44, 
naczelnym organie obozu rządowego, ar
tykuł wstępny, gdzie powiedziano, wy
raźnie. że stronnictwa opozycyjne w 
pracach nad budżetem będą miały jedy
nie rolę biernych świadków. Po takich 
oświadczeniach Klub Narodowy musiał 
zaniechać stawiania wniosków i ograni
czyć się do krytyki preliminarza oraz 
polityki gospodarczej rządu. Energicznie 
odpierał również pos. Rybarski zarzut, 
jakoby Stronnictw7© Narodowe starało się 
powiększać w latach ubiegłych budżety.

Kończąc pos. Rybarski skwalifikowął 
generalny referat pos. Miedzińękiego ja
ko nielojalny i w ustępach polemicznych 
mijający się z prawdą, wskutek czego 
na znak protestu Klub Narodowy opu
szcza salę. Po tern oświadczeniu opuścili 
Salę obrad członkowie Klubu Narodowe
go, ą wkrótce potem wyszli również 
przedstawiciele innych klubów opozy
cyjnych.

Na sali obrad pozostali tylko czjonko-

wie klubu BB. oraz pos. Rosmarin, któ
ry z ramienia Koła żydowskiego ucze
stniczył w komisji z głosem doradczym.

W tej sytuacji podjęto dyskusję nad 
referatem generalnym pos. Miedzińskie- 
go. Przemawiali: pos. HOŁYŃSKI (BB), 
WINKOWSKI (BB), ROSMARIN (Koło 
żydowskie) i SANÓJCĄ (BB).

Po dyskusji uchwalono ustawę skarbo
wą na rok budżetowy 1952-53. Wydatki 
ustalono na 2.587.617514 zł., dochody na

2.372.557.100 zł. Niedobór pokryty będzie 
z rezerw skarbowych.

W zakończeniu przemawiał przewodni
czący komisji budżetowej pos. BYRKA 
(BB), który stwierdził, że budżet tego
roczny jest zupełnie nieprzejrzysty. Etą- 
(yzni już nic istnieje, bo został oficjalnie 
skasowany. Zamiast etatyzmu wchodzi 
w życie komercjalizacja. Dział ten usu
wa się z pod kontroli parlamentu. Mini
sterstwo skarbu próbuje mieć wpływ de-

cydujący na politykę wszystkich resor
tów, tymczasęm tęgą niema, źródłem 
eksploatacji jęsf dla paąsiwa podatnik 
tymcząseąi paąsfwo zaczyąą coraz szei 
szyni zakresie wyręczać podatników w 
wykupywaniu przemysły. Nawet ostatni 
projekt p przeobrażeniu monopolu ty- 
tpąipwegp mów*  o możliwości otwierania 
sklepów państwowych-

W końcu pos. Byrlcą podziękował po 
słom opozycyjnym za współpracę.

Zajęcie Charbina przez japończyków
Oświadczenie japońskiego ambasadora w Moskwie.

MOSKWA, 50.1. — Ambasador Jąponji w 
Moskwie, Ilirota, odwiedził węzpraj zastęp
cę komisarza spraw zagranicznych Karąclja- 
na i w imieniu rządu złożył następujące 
oświadczenie:

Wobec bezustannych a(aków żpłiiierzy 
chińskich w Charbinie ną obywateli .japoń
skich, rząd japoński czuje się zmuszony wy
słać do Charbina oddziały wojskowe. Od-

dziąły te nią ją czuwać nad bezpieczeństwem 
Japończyków, których setki padło ofiarą na
padów i pogromów7.

Rząd japoński, wysyłając wojska, w ąi- 
częm nie nąriiszy integralności kolei wsęho- 
dnio-cliińskiej, jednakże musi korzystać z 
taboru kolejowego i urządzeń stacyjnych. 
Za przewóz wojsk rząd zapłaci tuką cenę, 
jakiej zażąda dyrekcja kolejowa. Niniejszą

deklarację rząd komunikuję rządowi so
wieckiemu, aby uniknąć inożJLwych niepo
rozumień.

W odpowiedzi na to oświadczenie zastęp 
ca komis, odrzekł, żc dotychczasowa akcja 
japońską w okolicach Charbina nasuwa po
ważne wątpliwości. Rosją posiada dowody, 
iż sztab japoński nje liczy się z życzeniami 
dyrekcji kęlejowej. stawiając ją wobec fak
tów dokonanych. Nąjlępszym tego przykła
dem jest następujący wypadek. Przedstawi
ciel komendy japońskiej zwrócił się przed 
dwoma dniąmi do prezesa zarządu kolei 
ws<ho<lnip-chińskiej, inż. Knzniecowa z pro- 
śhą o dostarczanie wagonów od przewozu 
wojsk japońskich. Jednocześnie komenda 
japońska, nie czekając zupełnie na odpo
wiedź, żąrekwirowała pociąg pośpieszny na 
stacji Kuan-Czen-Tsi a następnie uruchomi
ła na własną rękę kilka dodatkowych po*  
ciągów.

Tęgp rądzaju Iłpstępowanie nie może spot
kać się z życzliwością ze strony Rosji so
wieckiej. O ile chodzi o przewóz wojsk ja- 
ppń^^jćh, fp depydówać pię możę sama dy
rekcja kolei wschodnio-chińsklej, lecz współ 
nie z rządem nankińskim, który tę kolej wy 
dzierżawił rządowi sowieckiemu.
* Arąbąsądor Hirotą oświadczył, że zako
munikuję słowa Karąchana rządowi w To
kio. yjrąził pozatenj protest przeciwko sta
nowisku dyrekcji kolejowej w Charbinie, 
która wszelkiemi sposobami utrudnia prze
wóz wojsk japońskich nietylko na magistra
li, lecz róymież na szlakach drugorzędnych.

LONDYN, 50.1. — Prasa tokijska donosi o 
zaostrzeniu się konfliktu między władzami 
japońskiemi, w północnej Mandżurji a dy
rekcją kolejową w Charbinie. Według o- 
slatnięh wiadompścij dyrekcją rpzdałą urzęd 
nikpm i fukcjonarjuszom trzy tysiące ka? 
rabinów ręcznych. Pozatem większe ilości 
broni dostały się do rąk Chińczyków wro*  
go usposobionych wobec Japonji.

Pąrtyząppi ęhjijsęy, uzbrojeni w karabiny 
sowieckie, zniszczyli tor kolejowy W Odle
głości 5 kilometrów od Kuna-Czen-Tsi, u- 
niemóżliwiając Japończykom korzystanie z 
tej odnogi kolejowej. Ną hrzegach rzeki 
Supgąri wywiązują się cęraz częstsze po
tyczki. Samoloty japońskie bombardowały 
wczoraj przedmieścia Charbina.

LONDYN, 50.1. — Według ostatnich wia» 
dpmpśfi z CJiarbina, władze wojskowe ja
pońskie obsadziły dworzec kolejowy w 
Czang-Szun, pozostający pod zarządem dy
rekcji kolejowej wsćhodnio-cłiińskiej. Pro
test urzędników sowieckich nie został uwzglę 
dnippy.

Podpisanie paktu
ŁOTEWSKO - SOWIECKIEGO.

BERLIN, 3Q4. WediMig djOiniećJiięń z Ry
gi, podjpifsan ie pafctu. tótew^kfH^w^Óktó*  
gQ uastiąpii w uaijH;iżs'zęj p!L“zyi&ztó.ś.ci 
diziiś wiepzoremi, lulb juitro ^-no.

Ponieważ lotęiwcki miiinHtór ejprąw 
grami danych Ząrjip wyjechał ptrzęc Ber- 
lijp. do Genewy — pakt podfpisize preuujer 
Skujeęćeks, ktiróry otr^yunał oidpowied*  
nie pełpomocpictwa od preizyidenją.

Powodem opróźpieinia podpisali a pa
ktu były rdkow^iniia estońsko - s.o^yie'Ckie, 
klńipe dotycRezas nie zoistały zakończone.

Ministerstwo spraw zagrainiozipych po- 
zostaje w ustajwiczji,y<pi kontakcie z e>- 
slońsikieni intn-ństors^weni Sfprarw zagra
nicznych.

Łotwa poidpisizc pakt odidzńeŁnie, ale 
ratyfi.kowd.ć go będ'z4P wspólnie z Ęsto*  
nją i ininemi państwaimii.

W rpiko-wapiach spwięc^OHrn-nruńskch 
podawano prpitoltólt końcowy, w pun
ktach, FP do, których osjąjginiętp zgodę.

Otartą pozostała jedynie kwest ja te
ry tpEjąilpą, Iktprą będizie ,prze.c|ipliptę^ 
rozmów Litwinowa z ks. Ghiką w Ge
newie.

Hokeiści przegrali
5:4.

NOWY JORK, 50.1. Połeka dirużyma 
hokejowa rozegrała w piątek 29 brn. 
mecz z czołowym zespołem miasta Bał- 
tiuiorp — AYąilibgppik II. O., pr^egirysBą- 
iae spotka nie 3:4.

Podziękowąni*
Za oddanie ost^niej usłagi, ?a prsą|»wieni» wiflMę} iyczjjwąję 1

ś. p. Karolowi Zdebichowi,
właśę. maj. Jawoiapik c»łoukowi Wydziąłu Powiatowego i Sejmikn — i?iniej»xęai pozo
stała w smutku Rodziną po zmaRym wyraża podziękowanie przedewązyątkiem wie
lebnemu duchowieństwu za ofiąrpę spełnienia swych kapłańskich obowiązków pj-ąy 
wyprowadzeniu zwłok ą. P- Karolą Zdebięhs z domu do hościołą w Żarkach i następnie 
z kościołą w Sosnowcu na miejsce osiątądego spoazypk:n księdzu: d^iekąpowi Cugow
skiemu w Żarkach, rektorowi księdzu. ^Itkowj z Leśulow«. ksjęęłąu Marianowi Jungo
wi, prefektowi w Żarkach — oraz księdzu doktorowi Antoniemu Marchewce k Mysłowic.

Następnie pozostała po zmarłym rodziną »» W* e ąfrdęęąne po
dziękowanie za wyrażone wąRÓlęąupjp: Wydjiąłewi. PęyriątpwąniU, Zarządowi Kasy 
Komunalnej łącznią z pęrspnelorą. gmin|e Źarkj, Żąreękiaj orklełtrpe straży ognio
wej i sąsiadowi obywatelstwu p. p, St. K uchcińskim, ponadto wszystkim tym, którzy 
ną polu pracy społecznej, orąą gospodarczej powiatu »pwiereląń«kiego — » nim soji- 
dąryąowali się. a w estatnięj chwjli Jejjp zgonu (jyli prąwdąiwynąi prąyjęcip{mi Jągo 
i pozostałej rodziny, oraz tym którzy prąli udział w f|pu|£yin dU obrządku.
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W rocznicę śmierci

ś. p. MICHALINY BORKOWSKIEJ 
odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościółku kolejowym w Sosnowcu 
w poniedziałek dn. 1 lutego r.b. p ^pflzipie 9 rąnfi, ną które zaprasza 
krewnych i znajomych
864 RODZINĄ.

ZATARG O PLĄCE
w przemyśle węglowym na Śląsku.

KATOWICĘ, 50.1. (Td. wł.) Rrizcmy- 
^lpwcy śląscy wysiali do pj^wodinicaą- 
cego komiisjii arbitrażowej pismP, w któ-, 
rem §4# tyllko ez.ęścipwęmju
uwzględuiiieiniu ich żądań. Podobny pro
test złożyły również związki zawodowe.

Dz:-ś odlbęidą się w Katowicach diwą 
kongresy robotnicze w sprawie zątairgu 
o pilące w górnictwie. Jeden kongres or-

gianizuje zestpoł pracy, drugi socjąliitsiiy- 
czny C. Z. G.

WARSZAWA, 304. (Tel. wj.) MiimjMpr 
pracy p. Hubicki ogłosił ro^poi^ądizeuie, 
nadające moc obowiązującą orzeczeniu 
komisji ąrPtr-ażptweij w JGatowicach z 
diniia 25 sjyczinią rb. w spranie płac w 
hułtiuictwię żeilaziniem na G. Śląsku.

Krwawa masakra
NA ULICACH BOMBAJU.

LONDYN, 50.1. P.rizyj.aztcl do Bombaju 
t zw. „komisji irwcLyn^łkiej**  stał' się po
wodem buinzlliiwych maniifeisitąęyj, któ
rych zakończenie było p.iezwyklę .krwa
we.

W porcie z.giroma>ęliziil się na ppwitąnje 
dełegaióiw wielotysiięsąny tłum ętrpnipi- 
ków komgiresu wis.^ęicbimdyjislk’jegQ. Njc- 
sitMio t.rignsipąreint z nuipii^iaqi; „Ntóp-rószę- 
ni goście wracajcie ęlo Lo-jkJwM- ‘ Popiie- 
wa.ż policja, nie mcgllia oipap^wać sytua
cji, yęaw.ąipo na pomoc 5vojfikp.

W wynólkiu atairpią-, jąkię wyuyóąaałp 
następinie., 2000 odaiioflo <r.ąiąy, ą kil

ką pądlo trupem.
Jutro ma odbyć się clałiszy ciąg m^nii- 

festacyj pod hallem. „Spruyyiei.dllji^pńci 
dla Pesizawa-pu".

W północnych Indją.c-h, a zwłaszcza, w- 
Peszawąrze, toczą się formalne b''twy po
między powstańcami a wojeikami ąńgięl- 
skiemi. W w^alkąch biprą udział pawęt 
Samoloty, bombgrdpj.ąc obozy jpwpljj- 
cjonistów. W wdeilu miastach fwprzonc 
są .pofiipóeiszm.ie odidz-tąly ekspedycyjne. 
Jeid-em z takich ocldiziąlów w sdp 20C In
dos wyruszyli dziś na Pe^zaw^.

Egoizm Stanów Zjedn.
W Europie.a sytuacja

PARYŻ, 50.1. — Wybitny dzienni
karz amerykański, Frant Simonds, 
wyjrłosii wczoraj w paryskim klubie 
aipeiykańskim pdczyt, któryp) o- 
ś^yiadczyi, że wybory w Ameryce da- 
dzą tym razem zwycięstwo partji de
mokratycznej, ale byłoby ziudzeneim 
równie bolesnem, jak porażką Wilso
na, gdyby Europa liczyła ną sjjręślę- 
nie wierzytelności amerykańskiej.

Simonds kategorycznie ząpewnią. 
że żądna partja nie zgodzi się na 
więnie do swego programu punktu za
lecającego' likTyidację długóyy.

Jani ipówęy amerykańscy poparli 
wywody Śi-mondsa, że Europa nie pp- 
wipna spod ziewać się pomocy Aaęe? 
ryki? którą popdwjnię zaczyna zamy- 
kąp $ię sanja w eobi.e? pozostawiając 
Europę lobowi, na jatki zasługuje.

Dyskusja w klubie amerykańskim 
wywołała ■wpppfct rozpaczliwo wrażo- 
nie w izbie d.eputowańych? gdzie jesz
cze przed kilku dniami poseł Forgept 
cąjy progrpm uzdrowienia Europy bu
dował pa rpźumie i wspaniałomyślno^ 
ści amerykańskiej, a izba cpła ppdzje 
lila entuzjastyczne złudzenia Forg.eoią

Sprawy robotników
polskich we Francji.

PARYŻ, 30.1. Na terenu eh przemysło
wych północnej i -wischoidmiej Francji, 
pa których lieznłe skuipieni góirmicy jpol- 
gęy zir:ze6zeni -są w przeszło 1<X) t, gyy. 
sekcjach polskich przy generalnej kon
federacji pracy, odlbywn się oh.eeniie wal- 
pe zebranie tych oirganizacyj i pirzygo- 
|owywame sa odnośne rezolucje.

Polacy, zo.rg^iniiizo.wani. w sekcji Caj-

vln, żądają, aby wydąleipi z p-racy gór
nicy .polscy byli odsyłani do kr«j'u **a  
koszt pirąępdąiwcy, pastęipnię, by jąik naj
prędzej i defiultywjnie ?aiątwioipa zo
stała sprawa starych górników. którzy 
pra&ując w kopailn i ach w Niemczech, 
przez długie łata opłacali sikładiki do kas 
brackich, a obecnie we Francji na sta
rość iT^ozbawieni są prawa do emervtiury.
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TUPNIĘCIE I BOMBA
Im mrrej sanacja okazuje skłon

ności do przeprowadzenia koniecz
nych i pilnych reform gospodarczych 
(podatkowych, społecznych, kredyto
wych itd.)-, tom większą ujawnia gor
liwość w „reformowaniu" innych 
dziedzin . życia zbiorowego. A więc 
mieliśmy już „reformę" sądownictwa, 
wojskowości, Kas chorych, ubezpie
czeń, a obecnie stoimy przed „refor
mą" adwokatury, samorządów, szkol 
nictwa itd. Od kilku lat „reformuje 
się" też Konstytucję.

Te wszystkie „reformy" sypią sic 
jak lawina. Zaczyna to niepokoić na
wet zwolenników sanacji, którzy spo
dziewali się czegoś innego...

Wypowiedzieliśmy wczoraj kilka u- 
wag ogólnych o rządowym projekcie 
^reformy samorządu", przytaczając 
poglądy wybitnych znawców tego 
przedmiotu. Dzisiaj poświęcimy kilka 
uwag projektowi „reformy szkolnic
twa".

Nowy ustrój szkolnictwa — jak 
już pisaliśmy — ma się opierać na 
następujących podstawach.

1. ) "Wprowadza się w calem państwie przy 
musową "-letnią szkolę powszechną, (w wy
jątkowych wypadkach 6-letnią, lecz o leni 
rozstrzygać będzie sam minister); dokształ
canie trwać będzie do 18-go roku życia.

2. ) Tworzy się 6-letnie szkoły średnic: o- 
gótinokształcąće (A) i zawodowe (B). Za
miast teraźniejszego 8-letniego gimnazjum 
powstaje tylko 4-letnie gimnazjum i 2-letaie 
liceum; program naukowy dwóch klas po
czątkowych będzie włączony do programu 
szkól powszechnych.

5.) Dalszą nadbudową mają być szkoły 
wyższe, o których projekt ustawy nara.zue 
milczy.

Powiedzmy odraza, że przeprowa- 
dzeiiie takiej „reformy ’ jest nicmożK 
we ze względów pieniężnych. Jeżeli 
bowiem niema dziś pieniędzy na bu
dowę ezikół 1-1 ub 2-kfasowych, to 
skąd się wezmą środki na budowę 
szkól 7-k la sowy cli ? Ir ze ba by na to 
poprostu miljardów. Kio w okresie 
ciężkiego przesilenia gospodarczego 
występuje z taką ..reformą”, ten albo 
spad! z księżyca, albo nie widzi sze
rzącej się nędzy w kraju.

Ale nietylko względy gospodarcze 
przemawiają przeciwko zamierzonej 
..reformie”. Państwo, które nie posia
da pieniędzy na Avp.ro wad zenie 4-1 ub 
choćby 3-letnie.go nauczania powsze.ch 
nego, nie może łudzić się. że znajdzie 
pieniądze na nauczanie 7-letnie. Sana
cyjny, krakowski „Czas” (nr. 21) 
nazywa to p;;pro:tu chimerą:

— Na korzyść tej chimery ma ulec okro
jeniu rzecz realna, możliwa i pożyteczna, 
jaką jest obecnie •gimnazjum ośmioletnie. 
INasuwa to bardzo wielkie obawy.

O to właśnie chodzi: Na korzyść 
tej „chimery" burzy się to, co jest, 
nie. mając żadnej pewności, czy na to 
miejsce w ogóle wprowadzi ‘ się coś 
pożytecznego. 1 to jest najcięższy za
rzut, stawiany nowemu projektowi 
ze strony szkolnych kół zawodowych.

O pomyśle wprowadzenia wszędzie

Wzmożenie walki
Z KELIGJĄ W SOWIETACH 

W 1951 R.
(KAP) Rok 1951 zaznaczył się znacz, 

nem wzmożeniem walki z religją w 
Sowietach. Jak wynika ze statystyki 
w ciągu tego roku zamknięto zgórą 
KIO świątyń i wysiedlono na północ 
Rosji poiiad 14-00 duchownych róż
nych wyznań.

Najw.kszem antyreligijuem zarzą
dzeniem Sowietów w roku ubiegłym, 
n symboikznetn znaczeniu, było wy
sadzenie w powietrze słynnej katedry. 
Zbawiciela w Moskwie, budowanej 
przez Rosjan w ciągu 4-6 lat na pa
miątkę zwycięstw'a Aleksandra I nad 
Napoleonem. Budowa tej świątyni 
kosztowała 15 milionów rubli w 
zlocie.

Niezmiernie wzmożoną została pro
paganda antyreligijna przy pomocy 
filmu i rad ja. Sowiecki trust kińema- 
tograf.czny wyprodukował w 1931 
roku 24 anty religijne filmy dźwięko
we. Dotychczasowy antyreligijny fa
kultet moskiewskiego uniwersytetu 
radjowego został, wedle ostatnich wia 
domoś-ci, przekształcony' na „antyreli- 
gijny uniwersytet radjowy republiki 
sowieckiej".

Czy i jak przeciwdziała ternu wszy
stkiemu Europa?

7-klasowej szkoły wyraża się sana
cyjny ■ „Czas" (nr. 21) bardzo ostro:

— Siedmio lub sześcib-kilasowi-a szkoła po
wszechna istnieje wprawdzie diziisiaj w Pol
sce tu i ówdzie, ale jest czemś wyjął,Rowem 
i nie stworzymy jej w całej Poilscc szybko. 
Niewątpliwie należy do niej dążyć, ale ewo
lucyjnie, gdyż tupnięciem, z pod ziemi wy
dobyć jej nie można. A projekt wygląda 
jako takie tupnięcie.

Jeszcze ostrzej wyraża się o tern za
gadnieniu profesor Uniwersytetu Ja
giellońskiego, dir. Tadeusz Sinko, pi- 
szą-c w sanacyjnym „Kurjerze Kraik.“ 
(nr. 28):

— Ta bomba, mająca zmiszozyć ośmiolet
nią. szkołę . ogólnie kształcącą i rozerwać ją 
na dwie części, wygląda w swej pierwszej 
części następująco:

Szkoła średiiiia ogólmoksztalcąca jest Sze
ścioletnia i składa siię z czteroletniego gim
nazjum i dwuletniego liceum.

„Tupnięcie" i „bomba" — oto cce- 
na nowego projektu „reformy szkol
nictwa". A trzeba o tem pamiętać, że 
taicie określenia zjawiają się w pis

PROPAGANDA MILITARYZ^U W NIEMCZECH.
Propaganda pogotowia wojennego i odwetu w ^rozbrojonych* Niemczech polega ni. in. 
na urabianiu sentymentu do minionych dni. W tym celu urządzono w Berlinie t. zw. 
„zielony tydzień", w czasie którego pokazano kostiumowo przegląd historyczny pru
skiej kawalerji, w czasie którego wystąpiło 200 kawalerzystów w różnych "uniformach 

wojska pruskego.

SIŁY ZBROJNE
STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Stanowisko, jakie zajęły Stany 
Zjednoczone w obecnej, ostatniej fazie 
inwazji japońskiej do Chin, a zwłasz
cza wobec zajęcia Szanghaju przez 
■wojska japońskie, pozwala przypusz
czać, iż okres.biernej- polityki Stanów 
na Pacyfiku ma się ku końcowi. An
tagonizmy amerykańsko - japońskie 
zaostrzyły się i zaogniły tak bardzo, iż 
możliwości interwencji zbrojnej Sta
nów' Zjednoczonych na spornych tere
nach i wodach Dalekiego Wschodu
n.e są w yki uczone.

Interesująca zatem i na czasie; bę
dzie dzisia j odpowiedź na pytanie — 
jąkietni silami zbrojneini wo-góle' dy
sponują Stany Zjednoczone?

Jeśli chodzi o kwestję Pacyfiku, w 
pierwszym rzędzie wchodzą w grę 
siły zbrojne na morzu i lotnictwo, 
flota wojenna amerykańska, unormo 
wiana liczebnie na podstawie paktu 
Waszyngtońskiego z r. 1932, który o- 
bowiązuje także i Japonję, nie może 
L-czyć więcej; niż 15 wielkich pancer
ników' bojowych o ogólnej pojemno
ści maksymalnej 525.000 tonu. We
dług zaś danych z r. 1930, flota wo
jenna Stanów' Zjednoczonych liczyła: 

Pu uhluiiu kuitti i Hiszianii.
(KAP) Zakon OO. jezuitów' w Hisz 

panji posiada 5 prowincyj i liczy o- 
koło 3 tysięcy członków w dwustu 
zgórą domach. Majątek tego zakonu 
przedstawia bardzo wielką wartość, 
głównie w kościołach, klasztorach i 
wielkich zakładach naukowych i wy- 
cliowawczy-eh. Kolegja Jezuitów w 
Hisżpanji, przeważnie nowocześnie 
wyposażone, posiadają bardzo wyso
ki poziom naukowy. Ostatni nok szkol

mach -rządowych, sanacyjnych. Świa
domie je tu przytaczamy, ażeby prze
konać czytelników, że owe zamierzo
ne „reformy" są zwalczane, nie tylko 
przez opozycję, ale także przez wy
bitnych zawodowców i znawców sa
nacyjnych.

Życie gospodarcze nie może docze
kać się reform. Natomiast w. innych 
dziedzinach panuje nadzwyczajna 
gorliwość, a nawet gorączką .„refor
matorska". Otóż sądzimy, że należa
łoby się nieco pohamować w. mnoże
niu eksperymentów, które burzą to, 
co jest, a w dodatku, wymagają ol
brzymich kosztów. Kto za ie wszyst
kie eksperymenty zapłaci? Gdzie znaj 
Izie r. ,-d pieniądze na te „reformy"? 
Czy minister akarb-u zastanowił się 
nad tem? Czy wprowadzi się może 
nowe podatki?.

Oto pytania, na które społeczeń- 
■iwu należy dać odpowiedź wyraźną.

18 pancerników, 3 wielkie krzyżówce, 
16 lekkich krzyżowców, 233 torpe
dowce i kontrtorpedowce, 84 łodzie 
podwodne, oraz 3 okręty awjomatlki.

Flota powietrzna amerykańska 
składa się z 53 eskadr platowców w 
stanie cznnyin i 45 eskadr w rezerwie.

Armja regularna liczy 12.3-82 ofice
rów i 118.750 szeregowców'. Na wys
pach Filipińskich, które stanowią a- 
merykańską bazę wojenną morską na 
południe od Japonji, znajduje się 
garnizon w sile około 12.000-ludzi, a 
pozatem stacjonują tam okręty wo
jenne, mające do dyspozycji doki, ar
senały, składy. Na wyspach Hawaj
skich załoga amerykańska sięga 
16.000 ludzi. Główny port wojenny 
na Hawaji — Pearl Harbour — jest 
silnie ufortyfikowany i stanowi pierw
szą stację morską dla floty wojennej, 
która wypływa z kanału Pan-antskie- 
go na wody Pacyfiku.

Przytoczone wyżej cyfry i- dane nie 
ujim-ują, rzecz prosta, potencjalnej 
siły ofenzywnej Stanów Zjednoczo
nych, która, dzięki ich zasobom na
turalnym oraz potężnemu przemysło
wi, może rozwinąć się bardzo szybko.

ny rozpoczął się w zakładach Jezui
tów normalnie, jak lat ubiegłych. Po 
nadejściu jednak wiadomości o wy
daleniu zakonu, znaczna część rodzi
ców już wycofała swoje dzieci z tych 
zakładów'. Wywołało to wielkie zanie
pokojenie władz państwowych, dob
rze zdających sobie sprawę z wielkiej 
szkody, jaką ponosi społeczeństwo i 
państwo z tego powodu.

Wspaniały instytut ] ezuiów w Ma-

SKUTECZNY ŚRODEK 5

Prawdr *« tylko z marką ochronną 
„3 Jcdły*’
Z górą 15.000 notarjalnia Uwierzytel
nionych świadeatw jaat aiezbitym 
dowodem dobroci tychże.
Do nabycia we wszystkich aptekach 

i składach apt. 173

jserakarmelki
pierś ioroe
3jodłami J

przy wszelkich przeziębieniach orga
nów oddechowych i kaszlu działający 
ochronnie i niedościgłej wartości lecz
niczej, stanowią znana od 40 lat

drycie „De A-rtes’y Industrias" prze
niesiony został przez nich z koniecz
ności do Lowanjum w Belgji, z oczy, 
wistą dotkliwą stratą dla oświaty 
hiszpańskiej. Wielką instytucję o cha 
rakterze historycznym „Monu.menta 
historica Societat-is Jesu" przenieśli Je
zuici przed paru laty do Bergo Santo 
Spirito, będące-m jedną z eksterytor- 
jalnych części watykańskich w Rzy
mie.

Pozostałe w Hi-szpanji archiwa za. 
konu przejdą do archiwów państwo
wych, co umożliwi ocalenie cennych 
zbiorów przed wandalizmem niepo
czytalnego tłumu.
■ IHMIII............ 1 --------------- ----

Z DNIA.

jak żyje marsz. Piłsudski?
Ruchliwa amerykańska agencja praso

wa „Unite-d Press’’ podaje następujący 
oipis przebiegu noimialnego dnia pracy 
ma r sza łk a P iłsuds-k i ego:
Cały dzień spędza Piłsudski w wid-, 

kim. gmachu generalnego inspektora
tu arnij*,  w swym olbrzymim gabine
cie, gdzie obok biurka znajduje się 
wielki stół, stale usiany mapami szta
bu generalnego. Jak opowiadają ofi
cerowie generalnego inspektoratu ar- 
niji, ich szef spędza większą część 
dnia nad rozwiązywaniem trudnych 
zadań teoretycznej sirategji.

Jedynym człowiekiem, któremu 
wolno pomagać marszałkowi przy je
go pracy, jest podpułkownik G lubisz, 
były oficer niemieckiego sztabu gene
ralnego.

Zagadnienia rządowe interesują dzii 
marsz. Piłsudskiego znacznie mniej, 
niż dawniej. Dyktator Polski nietylko 
spędza regularnie całe dnie w gene
ralnym inspoktóracie armji, lecz nie
raz sypia tam w skromnym pokoju, 
który kazał sobie urządzić obok ga
binetu.

Stałe miejsce zamieszkania mar
szałka, belwederski pałacyk, jest od
legły zaledwie o 200 krokiów od po
nurego inspektoratu. Tam mieszka -ze 
swą żoną i dwiema córeczkami, 12*  
letnie Wandą, i 10-lelnią Jadwigą.

Piłsudski spędza jedynie godzin} 
poranne i Avieczorowe w swem miesz
kaniu. Każdego ranka o godzinie 10 
można go spotkać w towarzystwie 
adjutania, który kroczy w odległości 
2 kroków z tyłu, w Alejach Ujaz- 
odwskicli, przy których mieści się pa
łacyk belwederski. Około północy, 
kiedy Aleje Ujazdowskie są już zu
pełnie puste, marszałek kroczy tą sa*  
mą dro gą z powrotem.

Marszałek Piłsudski jest również 
ministrem spraw wojskowych. Ale te
go członka gabinetu Rada ministrów 
już dawno nie widziała w 6wcm gro
nie podczas całotygodniowych posie
dzeń. Ministra spraw wojskowych za 
stępuje wiceminister. Jeżeli trzeba o- 
mówić szczególnie ważne sprawy, ga
binet musi odszukać marszałka w je
go wlasnem pomieszikaniu.

Istnieje w całej Polsce tylko jedna 
jedyna osobistość, którą marszałek 
zaszczyca swą wizytą: prezydent pań
stwa Mościcki. Co dwa tygodnie od
bywa sic pomiędzy marszałkiem i pre 
zydentem conajmniej dwugodzinna 
konferencja w cztery oczy na starym 
warszawskim Zamku królewskim.

Przyjęcia dyplomatyczne i oficjal
ne wieczory towarzyskie muszą się 
odbywać bez obecności marszałka 
Piłsudskiego.

Pozatem dni marszałka mijają dość 
monotonnie. Dzień po dniu siedzi nad 
swemi mapami, wypala setkę papie
rosów i pisze czasami, godzinami bez 
przerwy. Wówczas mówią, że nracu- 
je nad swemi Damieirukami
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CIĘŻKI KRYZYS ~
wśród inżynierów i techników.

Nr. 25.

B^roKoicie, wywołanie cię/jk^eim prze? 
siiletnieon gu^pcńaT^im, i)i.c pmiibęóo o~ 
cz-ywiśc-i e i tc:chudfców. Kuir.c-Zie®de 
produikcj: przemysłowej, zupełny zastój 
w daieidzunic buidownićtwa di ustal' się od
bić najfatajińej na’ tej części praCowini- 
ków iimyisłowydi. Uisifatapie ścfefe licz
by iiniżyąiłiciróA’/ i teichinilkiów yvogóle, a po
zostając ycli b.eiz-ząitirii»clińienią w .Szczegól
ności’!, nie jcs't .ł-atiwe, ponieważ wie po- 
eiadainy śc.ifd oj w tej mierze staty&tyki. i

Według dag ych Główni ego Urzędu sta
tystycznego, cąiy personel administra
cyjny, biurowy, handlowy i techniczny 
w Polsce na dzień 1 stycznia 1929 r. wy
nosił 94.654 osób w 12.688 zalkł.adach 
przemy^'1'O'wycJi, obejmujący oh górn ic - 
iwo, huitmictwo, oraz przemysły: móneiral- 
ny, mete-Iowy, cheimicany, zapalc^^apy, 
włókienniczy, papierniczy, skórzany, 
drzewny-, spożywczy, odzieżowy, budo
wlany, poligiratPciżny, elektrownie i wo
dociągi. Ponieważ personel krerown.ic.zy 
6tanowi pkoi''o 18.5 proc., a techniczniy 
niższy — około 55.5 proc, należałoby 
dojść do wniosku, że techn-ików, zakru- 
dnionycb w przemyśle mamy przeszło; 
50.000 tys.

Przemysł nie obejmuje jednak wszy
stkich technik ów u nas. Według urzę
dowych źródeł,. piracoiwu?kćw umysło
wych, ubcizipieCzG.nych w odnośnych za- 
Ifellaidaoh uibe^decizciniowych. liczono w 
Polsce na dizień 1 ^yczunia 1030 r. 288-000, 
a obecnie liczba ta przekracza z pew no
ścią 500.000. Ponieważ technicy giaino- 
w.ią około 24 proc, lk-zby prac-owpików 
umysłowych, przeto Iłozfba techników w 
Polsce przekracza prawdopodobnie 70 
tysięcy osób.

Bearob-octa wśród tych rzesiz postępuje 
wiełkieani krokami. Wówczas gdy pa 1 
stycznia. 1930 r. liczono 15.445 prącą-wm-j- > 
'ków umysłowych, poizostających bez; 
pracy, to na 1 styczinia 1951 r. byłą ’.ch; 
'juiż 21.509. a w dniu 51 października 1951, 
tr. — 57-069, co stanowi prawie 13 prąc-, 
ogółu bezrpbotjjnch. Pppięwąż tec-hpj- 
cy stanowią 24 proc, pracpw n-ków’ u>my- 
ełowych, wynikałoby siad, że techników 
ipozba-wionyich pracy jest przypajmpiej. 
9.000 osób. Położenie ich jest nad wyr 
raz ciężkie. O znaleiziemiu pracy w za
kresie posiadanej spec jasności dzisiaj 
niema mówy. Urzędy pośrednictwa pra
cy stwierdzają,, że na 100 węlaiycji miejsc 
było 8.975 kandycłatów.-

Zaznaezyć należy, że kobiety, stano
wiące około 4.5 proc, ogółu techn.iików. 
•zostały mniej sto^u nik owo dotknięte bez
robociem, a odsetek zatrudnionych' wśród 
kobiet jest stale o 2 — 5 proc wyższy nóż 
u mężczyzn. Tło-ni a czy się to tern, że ko
biety, jako śkrominiej 'wynagradzane, 
stos-unkowo mniej- uległy redpikcjom, a- 
n i żel i lepiej pła tni mężczyźni.

Według dzielnic bezrobocie wśród te
chników .przedstawia ten sam obtraiz, co i 
bezrobocie wogóle. Im większe uprzemy
słowienie, tern więcej ludzi bez pracy. 
Na wschodzie państwa o pracę stosun
kowo łatwiej, aniżeli na zachodzie. W.óu 
czas, gdy w całej Potace be;zro!boczy sta
nowią 12.7 proc, to w województwach 
centrałnych — 14.8 proc., we wscho
dnich — 6.1 proc., w zachodu ich — W.8 
proc., w południowych — 7.9 proc., a na 
Śląsku aż 20.1 proc., w stosunku do o- 
gółu pracowników. Położenie techni
ków ndewiąłpłiwie ciężkie pogarsza, się 
jeszcze skutkiem tego, że corocznie o-

KINO W JAPONJI 
oparte tylko na motywach historji.

Kimo w Japonji cieszy się nie miniej- 
szem p0)voclizciniem i popularnością niż w 
Europie i w Ameryce, ale oparte jest na 
zupełnie innych zasadach w tematyce i 
opracowaniu obyczajowo - dekorącyj- 
item. Przedews-zystkiem w Japonji nie
ma filmów dźwiękowych. Jćsit to jiu>ż 
pierwsza różnica między kinem jaipoń- 
skiem a europejakiem ozy amerykań- 
skiern. Druga różnica i odrębinO-ść za-' 
sadmioza wynika z wyboru tematu: filim 
europejski oparty jest na tematach z. 
życia -współczesnego, film japoński się- • 
ga po tematy do histoirji krajiu i naro-' 
du, usiłuje przekąiza.ć i pokazać obycza
je, tradycje przodków z przed 200 czy 
500 łat. Jeszcize jed<na, choć drobniej- 
sza cecha różni filmję japońską od eu
ropejskiej — brak poczucia humoru i 
kopił^mu. Widz japoński nie rozumie, 
nie odazuiwa komizmu pewuych sytua- 
cyj tak, jak europejczyk; to oo pobu
dza widza w kinie w New Yorku, Pary
żu czy Londynie do śmiechu, nie djziała 
zupełnie na nerwy Japończyka.

K.:pemątografy w wielkich miastach 
japońskich nie ustępują swym rywalom ■ 
europejskim w urządzeniu i komforcie. 
Panują tam jednak obyczaje, które bu
dzą zdumienie ĘurO|pejc«yika. Każdy, 
kto w chodzi do sali kina,, odejmuje prze 
dewszystkiem obuwie, zanim za jonie ewe 
miejsce. Publiczność zapełniająca wi
downię zachowuje się jak u siebie w 
domu, głośne rozmowy, szczebiot daie- 
ci, których nie brak śród wiidaów, stwa
rzają atmosferę odrębną, obcą dla cu
dzoziemca.

Scena rozpoczyna s-ię zwykle od kro
niki fillmowej, poCzem clotu programu 
tworzą zwykle dwa większe pbraey o 
treści historyczno - obyczajowej. Ak
cja toczy się przeważnie na tle zamków 
średniowjecząych, siedzib rycerskich sa
murajów. Aktorzy ^y&tępują w staą- 

puszCza mury szkolne znaczmy następ 
absolwentów, poszukujących również za
jęcia. Ąbsolweint-ów ^zikół iząwodowyęb.- 
według danych Gl. Urzędu statystyczne- 
go, jiuż w r. 1928 - 292 liczono 6.450 u 
sób. Dyplomy akademickie ze stopniem 
inżyniera (bez .rołniictwą, łęśnjctwa, ho
dowli i ogrodownictwa) otrzymało 531 
osób. Są to Iudizie o wykształceniu fa- 
chowem, dłą których przerzute cnie się do 
innej daiediztay, zazwyczaj z techniką 
nie mającej nic -wspólnego, stanowi pirą- 
ydziwą trągedję, gdyż wytrąca ich czę
sto raz na zawsze nictyłko z oibiranej d;ro 
gi, ale i z równowagi duchowej. Z. K.

jach bistarypanyęb, w tradycyjnych 
dlug'ch szatach, w zljiroją.ch i cęęśto w7 
maskach. Rzadko z.dafza się, by akcja 
■nie ząjwii.erąla kilku pojedynków, starć 
orężnych. W filmie 'występują również 
kobiety, ale zawrze ucha raki erygowane 
ną Jąiponki. z klasycznego okresu pąno- 
wa-nią semiuirąjów i feudąłizuąu. Deko
racje rażą w-idiza - obeokrą-jtowca &W.4 
■teaitraJnością, płoje/ry są Iwsyiem rzad
kością w filimiie jąjpońskim. Ilość tru
pów, ktprę ©ostają n.a placu boju czy 
starć orężnych jest fen<»menąłną, tchną- 
ca komizmem w pojęciu epropejczyka- 
Zdarza się, iż z kiłlkud'ziesięciu wałczą
cych nie poizostąje przy życiu, -w toką 
akcji, ani jeden.

Wildowmiią pięzeżywą wydąrze®.Bą na 
ekranie z calem przejęciem pryipj-tyw-ne 
go tłumu. Widzowie krzyczą, gwiżdżą, 
zachęcają głośno do \yaiki, niekiedy d'(>- 
cbod'zi na>we<t d.o wymiąny kuksańców 
m-iędzy roizgorączihow-anymi sąsiadami. 
Mditarne nas tai wionie Japończyików, ich 
zapał dla ^is-zyisiikiego, co ma związek z 
aikcją orężną, z wąlką z wojskiem, prze- 
jąiwia się bardtzo jaskrawo w tych m,a- 
uifes-tacjuch tłumu. AVido'wn>ia kinema
tografu jaipańskiego jest bairdz-o dobrem 
obserwatorjum d'ła oudzoziemca, pra
gnącego poznąć psychotlogję Japończy
ka.

Filmy japońskie, nużące widaa euro
pejskiego swą mo-notominością tematyki, 
akcji i rozwiązań, narzucając się jednak 
moę-no jego wyobraźni artystycznej 
przeć grę aktorów, którzy doprowadza
ją mimikę zwłasizicza do szczytu wyra
zistości ekspresji i dgamalyzmu.

Cudizoiziemiec może nie rozumieć akcji 
niożc arie zidąwać sobie sprawy z sępśu 
i^apjsów ppsaczęgólnyąh ^ęeini, ulega je- 
dnąk wr.ażęnd-ui, jakie yyywiie-ra na nim 
skoinceuitrpwaina gra aktorów.

M. L.

Przy braku apetytu, zepsutym żołądku, 
upóśledapnęm ' trawieniu, obstrukcji, zabu
rzeniach przsjpiany materji, pokrzywce i 
swędzeniu, naturalna woda gorzka „Fran
ciszka-Józef a‘Ł usuwa z organizmu substan
cje gnilne zatruwające organizm, żądać w 
aptekach i d'roigerjach.

PROGRAM RADJ0WY
KATowia:.

NIEDZIELA, 51 STYCZNIA 1952.
9.25 Cicha msza z Wijna — 10.05

h-inol< Bacha z płyt gramofonowych — 12.10 
Kojpunikąt meteorologiczny — 12.15 Pora
nek symfoniczny z r ilharniouji Wairszaw- 
s>kaej — 14.00 Słuchowisko prawnicze w o- 
prącowaniu mec. Żygmujita Nadratowskif- 
go — 14.25 Ks. dr. Bolesław Rosińska: ,.O 
czem poucza nas życie“ — 14.40 „W jaki
sposób prowadzić gospodarkę bęznąkła.djo- 
wo?‘‘_— inż. Wojciech Chmielecki — 15.00 
Pieśni w wykonaniu Matyldy Połińskiej-Le- 
wickiej — 15.15 Audycja żołnierska — 15.55 
Program dla dzieci starszych i młodzieży 
ą) „Co się dzieje na świecie* ‘ — tygodnik 
.radjowy w ępr. J. Milewskiego b) Feljeton
M. Stępowskiiego p.t. „Poliskim saimolotem 
iponad Czarnym Lącdra‘‘ p-g ijamiętników
ip. (Skarżyńskiego „25.790 klan, ponad Ąfry- 
ką“ — 16-20 Intermezzo muzyczaip — I6.40 
„Wałka z termometrem" — wygi. Ręd. Ce- 
ząry JeMenhi — 16.55 Intermezzo muzyczinet
— 17.15 „Ruch ludności w Europie’- — wygi.
$r. Wiktor Orrąacki — 17.50 Wiadomości
przyjemne i pożyteczne — 17.45 ,.Z gwia.z- 
dą“ — słuchowisko kolendowe 81. Bróąi.ew- 
skiego i Kaz. Meyerholda •— 18.15 Traismi- 
■sja z aiili szkoły wydziałowej nujskicj kon
certu Towarzystwa śpiewu im. ks. 'Damrota 
■w K^t<nvucach — 19.00 „Bery i bojki ślą
skie1 — Karlik z Kocyndra — 19.25 Roz- 
maitęśoi — 19.45 Słuchowisko p.t. „Bajka4' 
p-g Ku rafa Goetzą — 20.15 Koncert popular
ny — 21.45 Kwadrans literacki: John Gal- 
iśworthy: ..Rąbie lato ostatniego Forsytha1'— 
fir.gm. z p.owięś.ci — 22.00 Recital fortepia
nowy Kląudjusza Arrau — 22.40 Komunikat 
meteorologiczny — 22.45 Komunikaty spor
towe — 25.00 Muzyka lekka i taneczna.

PONIEDZIAŁEK, 1 LUTEGO 1952.
11.58 Sygnał czasu ehjnał ,z Wieży Mar 

rjackiej — 12.10 Koncert z płyt gramofono
wych — 15.10 Komunikat meteorologiczny —
15.15 Komunikat gospodarczy — 15.25 Mu
zyka — 15.40 „Orgaaizacja gospodarstwa
kobiecego w dobie obecnej" — inż. Wanda 
Kacprza-kowa ~ 15.55 Muzyka — 14.00 ..Dla
czego gospodynie wiejskie powinny być zor- 
ganńo\yąne?“ — inż. Wanda Kaćprźąkowa
— 14.15 Aluzyka — 14.20 ,,O żywieniu ii)-,
w en tarzą była już mowa — po mówimy n 
odżywianiu łudżi“ — 14.55 Myzyka — 1'5.05 
Intermezzo muzyczne — 15.15 Przegląd ko- 
inunikacyjny — 15.25 Odczyt z cyklu dla
nauczycieli ..Układ sieci k munikacyjncj 
w Polsce’' —’ wygł. p. Czarnócka-Sujkowskn
— 15.45 Intermezzo muzyczne — 16.00 Wła
dysław V) łosik: Pogadanka z działu: „Ogród 
nik ślą.ski'’ — 16.20 Kurs elementa.rny języ
ka francuskiego — 16.40 Internezzo mu.życz 
ne — 17.05 Przemówienie naczelnego dyrek
tora polskiego Rad ja d-ra Zygmunta Cham
ca z okazji imienin Pana Prezydenta Rze- 
czyipęisppljtej profesora Ignacego Mościckie
go — 17.10 „Prezydent Rzeczypospolitej ja
ko uczony i badac.z“ — wygł. dr. Zenon 
Martynpwicz, dyr. cheiniczncgo Instytutu 
badawczego — 17.55 Muzyka lekka ż ka
wiarni „Gastronomja“ w Warszawie — 19.05 
Odcinek powieściowy — 19.20 Dr. Kazimierz 
B-ułas: „Karagjoiz — nowogrecki teatr cie- 
ni‘‘ — 20.00 Słowo wstępne do opery „Napój 
miłosny“ — p. Karol Stromonger — 20.15 
„Napój milospy" — opera C. Donizettii‘eg.o
— 22.15 Feljeton p.t. „W gorowalni hiszpań
skiej senjory‘‘ — wygł. dri Stefan Essmańow 
s-ki — 22.55 Komunikat uneteórologiczny — 
22.45 Muzyka taneczna.

„Bohaterowie”
operetka w 5-cIi aktach Oskara Siraussa. 

il<' mrttywów z „Boliałerów“ 15. 
Shawa osinrfo akcję 5-aktosvego li
bretta operetkejwego. Fabrykat ten, 
skariicyipoiyBaaiy pod firmą Ę. Bernaue- 
ra i L. Jacobsona, ma w sobie wszel
kie ziaidatki udatnpgo „szlagiera" opc- 
retfeowegp. Całość zręcznie skrojoma, 
dostoeoiwama śwśetaie cło wymogów 
sceny ii styki oipęręlhęwego wyposa
żana, w nfejeclen iście błyskotliwy e- 
fekt — pozostawia sporo miejsca żdro 
wemu łrumioi-owi oraz claje kompozy- 
topowii sporó możaiośoi popiioaMa się 
dobrą mmzydcą.

Z możności tej skonzystal w c-afej 
pełni Oskar Strauss. Pa.rłytat'a jego 
perli się świeżą i żywą inwencją. Pa
let twa orkiestrowa skrzy się najbogat- 
szemi bamwiaoni. Śrocłkąmi w ę razu 
szafuje kompozytor szczodrą ręką, 
nie cofając się przed efektami „cięż
szej" natury, zaczerpniętymi z powa
żnej muizy operowej.

O we poważniejsze monienły, w któ
rych „Bohaterow.ie" Straussa, jak 
większość operetek z przełomu XX w., 
kokietują z fakturą i stylem opeiry, 
znajdują jednak swe zrównoważenie. 
Zrównoważeniem tern jest kilka szla
gierów melodyjnych o nieprawdopo
dobnej. wprost sile suggestywnej, oraz 
miiejsica dające pełny upust' humoro
wi. Całość, mimo, iż dotyka swern 

jędnem skrzydłem poważnych proble- 
ptów operowej muzyki, jest w stylu 
jednolita i pełna wdzięku.

Warto i^wfócić uwągę jeszcze na 
!’edęn cbapaikteawiStyraiłfy moment. „Ęo 
lsjtęrpw". Momentem tym, to fcwa 
libretta, odbiegaj ąca od pospolitego 

szablonu w tym sensie, że II akt nie 
przymosi zwodniiczego tragicznego ™>z 
wiąząniia konflikte, lecz •kończy się 
jaispio i pogodnie. Momcnif ten nale
ży jrodfcreślić teimbardiziiej, że w pza- 
Sie powstiapiia .,Ęoih>aterteyfl teagijzipł 
II ąikłu operetki jest niemal nagnjiiii.- 
ną ęjiomębą wszystkich kopippizyto- 
pów. Stopniiowąpfe tego tragizmu dio 
■najoeinzejiszyioh foaun jest objawem 
psychajjfltyczinym operetki z pirzeło- 
mu smlee.ia (patrz nip- „Opłow")- O- 
pjaw tragioznego haipięoia II aktu 
jest o tyle ziioBumiiały, że odpowiada 
linjii na jimn.iejs«egp oporu twórcy. 
Foirnia diziela otrzymuje swe wyra
źne zarysy, nawet gdyby nie została 
wypeilniiona wariośpiiOwa treścią. Q. 
Strauss nie połrzeboiwał się uciekać 
po tego taniego środka, co należy za
pisać n i dobro wartości artystycznej 
pi w on-u. Z tragizmu II aktu pozosta
ła w „Bohaterach" jedynie grotesko
wa scena pojedynkową w III akcie.

Wykouanii.e „Bohaterów" na ścepiie 
katowickiej śmiało można określić 
jako jedną z najpiękniiejszych krea- 
ęyj miejscoiwego zespołu operetkowe
go. Wszystkie czynniki wykonawcze 
podały sobie ręce, aby dać całość o 

wartościach pierwisziopzędnych i ,— 
naprawdę — niezapomniianych. Naj
lepsza zaś z wszystkiego jest realiza
cja sceniczna pędnego i wartościowe
go .utworu.

P. reż. M. Dornoslawski wyretuszo- 
wąi z ogromnym nakładem pracy i 
swego w:eło!eTnieg<- doświadczenia re- 
żys.arję dzieła, wykończając każdy 
szczegół jaknaijsłaranniej. Dyr. J. 
Les; czyński czuwał noad ząigadnię- 
niiipii muzycznymi partytury, osiąga
jąc w ysoki jroizimn artystyczny mu
zycznej części v ykouania. Na szoze- 
gólne w yrćżmienie zasługuje ant. mai. 
żdz. Glogier. twórcą dekoracyjnej o- 
prasyy „Bplmterów". Zastosowanie 
styłrzowainydh motywów poludniiowo- 
słowiańsikiego folkloru w koncepcji 
dekoracyjnej I aktu świadczy o siibtel 
ncj i.iituicji artystycziąiej p. Glogiera, 
który dąży do zharmonizowania tła 
akcji i stylu muzyki z stroną dekoia- 
cyjnego ujęcia sceny.

Soliści dąli z siebie również wszyst
ko. co było w ich mocy. Doskonałą w 
foli Nadiny była M. Nochowięz, któ- 
r.i opanowała pierwszorzędnie trudną 
paptję amaimtki niietyliko pod wizg’lę- 
dem scenicznym, lecz która wybiła się 
i na pierwszy plan pięknem swego 
śpiewu. Pyszną parę charakterysty
cznych posiani stwoazyJd Rozwadow
ska i M. Doniosławski. Bez zarzutu 
wywiązał się z swej roli tytułowego 
„bohiaifera" majora Aleksego K. Pete
cki. araąiizuiąc -s subtelnym uiaśarem.. 

Z Bnłątewpą winijosła na sęeinę jęto 
Mąsza wdzięk swego świętego głoisę. 
Bajeczny i jedyny w swoim rodzaju 
był występ P- Kopciiuszeiwiskiego w 
groteskowym epizodziie por. Ma^ęro- 
wa. WŁ JahfoÓski jako drągi tytu
łowy „bohater" por. Buimenle grał so
lidnie, ale nie podniósł się nad prze 
ciętny poziom.

Tańce ukł, baletu Eug. Wojnara z 
wspóiudiziiateip pniimab. I. Sobo^tów- 
ny zyskały sphic pełny sukces publi
czności.

Niektóre sceny całości utowailily się 
w pamięci widza niezatairiem w.spo- 
ninieinieni głębokiego piękna wzglę- 
dw.e udanego hiiinioiru. Wymieńmy 
choćby naczelaią arję szlagierową od
śpiewaną rzeczy wiście pięknie przez 
p. Nochowtez, lub przepiękną koły
sankę, kończącą I akt; bajeczną sy
tuacją kooąiiazną trwającą niemal 
pnzez cały II akt, a osiągającą naj
wyższy punkt przy piciu kawy, lub 
wreszcie wapomniainy już występ Ko- 
pciuszewskiego przy akompianjamcin- 
cie pięknej marszowej mełodji.

„Bohaterowie" zyskają sobie nape- 
wno symipatję naszej pubiliozności. ja
ko utwór diziiiellący z /.Czarem walca” 
zasrzcizyitny tytuł arcydzieła twórczo
ści Oskara Straussa, mistrza iv®pół- 
pzesnęj oiperetkli w . jej klasycznym 
wyrazie.

F. Saehse.
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kronika tygodniowa.

Nerwowość ojców miasta.
W 1914 roku straciliśmy gwint pod 

nogami. Od tego czasu upłynęło prze
szło 17 Jat i utraconego gruntu odna
leźć nie możemy. Niepewność jutra 
przejawia s?ę w spopularyzowaniu 
rzadszego dawniej tfceśllenia sposo
bu życia, jako życia z dnia na dzień 
i stawiania tragicznego w swej bezna
dziejności pytania „Co dalej? Nigdy 
w rozmowach i w tytułach artykułów 
wstępnych nie używano tak często 
jak obecnie tego pytania, które, mimo 
swej retorycziności,' zawiera głęboką 
treść naszej współczesności i kto wie, 
czy nie stanie się w historji znakiem, 
odróżniającym nasze czasy od wie
ków innvc'h, w których każdy od po
ganiacza’ osłów, a skończywszy na 
faworycie królewskiej, sprawującej 
w rzeczywistości rządy w kraju, wie- 
dzisji-po co żyją i czego się można od 
życia spodziewać.

Nasze pokolenie jest pod tym wzglę
dem absolutnie nieuświadomione. Brak 
mu jasno eformułowaliych podstaw, 
na których mógłby wznosić solidny 
budynek życia gromadnego. Krak mu 
nienaruszalnych wartości moralnych 
i społecznych, któro stanowiłyby 
rdzeń skupiającą dokoła siebie naj
lepsze siły społeczne. Wszystko, co 
istnieje, wydaje się lotnym piaskiem, 
którym się czasem w oczy sypie, ale 
z którego nic trwałego zbudować nie 
można.

Od czasu wybuchu wojny ciągle 
wyczekiwaliśmy czegoś nadzwyczaj
nego. Raz z niniejszym, drugi raz z 
■większym napięciem, ale zawsze. 
W niepodległej już Polsce nie było 
właściwie ani jednego roku, żeby się 
nie spodziewano czegoś niezwykłego, 
żeby coś nie wisiało w pewfetrzu. 
Wytwarza to nastrój nerwowego pod
niecenia, przypominający pobudzoną 
fantazję dzieci, którym niemądre słu
żące opowiadają o duchach, zmorach 
i innych strachach.

Właśnie obecnie przeżywamy okres 
wzmożonej reakcji nerwów na każdą 
detonację, na każde głośniejsze, kich
nięcie i to właśnie jest śmieszne, 
pozbawione sensu i powinno być 
jak najsurowiej piętnowane. Prze
cież to, co się wydarzyło w ubie
gły poniedziałek na posiedzeniu bę
dzińskiej Rady komisarycznej, nie 
jest wyłączną właściwością psychicz- 
ną tej Rady i jej przewodniczącego, 
ale było tylko bardziej zwracającem 
uwagę echem tych nastrojów, które 
nieuchwytnie ponują w ostatnich 
czasach wśród ludności. Gdyby istniał 
barometr, wykazujący stopień ner- 
wowści społecznej, to obecnie wska
zywałby on naładowanie elektrycz
ności zresztą zupełnie nieumotywo- 
wane.

Na wspómnianem posiedzeniu bę
dzińskiej Rady komisarycznej, jak 
wiadomo, jeden z radnych zakomuni
kował, że w Dąbrowie są zaburzenia, 
wywołane przez bezrobotnych. Wo
bec tego w pośpiechu i zamieszaniu 
zamknięto posiedzenie, nie wyczer
pawszy porządku obrad. Posiedzenie 
odbywało się w Będzinie, a rozruchy 
miały wybuchnąć w Dąbrowie. , Na 
prosty więc rozsądek niebezpieczeń
stwo istniałoby o tyle, o ileby w Dą
browie by ły armaty i to cięższego 
kalibru. Nie wiadomo też, dlaczego 
dąbrowianie mieliby odczuwać tak 
niebezpieczną zawziętość specjalnie 
wobec będzińskiej Rady, jakby nie 
mieli własnej. Wypadek będziński nie 
powinien bvć uważany za dowód bra
ku odwagi, lecz niepożądaną z punktu 
widzenia interesów państwa słabość 
do robienia zamieszania. Są tacy dziw
ni łudź ie, którzy, gdy coś wisi w po
wietrzu, lubią dostępnemi sobie spo
sobami dla przeżycia przygody ba- 
w^„. SN w katastrofę. Gdyby to 
..cos :m tylko spadlo na głowę, to .pól 
biedy, a nawet nie szkodziłoby, ale 

• sprawa dotyczy wszystkich. Bywają 
ludzie żądni nadzwyczajności i są, 
jak dzieci, straszone przez służące.

W , gruzach Pompei znaleziono 
rzymskiego żołnierza, który stał na 
warcie. Ziemia pękała, wulkan ział 
ogniem, mury się waliły, a on stał, bo 
nikt nie przyszedł zmienić warty. 
Dwie są alłematawy, albo żołnierz

bał się kary za samowolne zejście z 
posterunku i dlatego miał szczęście 
przetrwać wieki, albo miał głęboko 
wpojone poczucie obowiązku. W każ
dym razie swojem zachowaniem się 
nie. powiększał paniki, a nawet 
przeciwnie, bo kto go widział, stoją
cego spokojnie na warcie, odzyskiwał 
otuchę. Ten żołnierz jest symbolem 
ładu i obowiązkowości.

Strach .pomyśleć, co działoby się w 
Będzinie,’ gdyby nagle na Górze Zam
kowej otworzył się krater, ziejący 
lawą. Byłby to ze zrozumiałych po
wodów nadprogramowy sądny dzień.

Zdaje się jednak, że Góra Żarniko
wa nie posiada skłonności wulkanicz
nych. Natomiast awantury takiego 
czy innego charakteru mogą -się wy
darzyć w najprzyzwoitszej mieścinie.

Pan minister spraw wewnętrznych 
w regulaminie dla głów miasta mógł

by nakazać, że mają postępować, j 
kapitanowie na tonących okrętach, 
którzy, jak wiadomo, ostatni schodzą 
do lodzi ratunkowej. W warunkach 
będzińskich jest to tembardziej wska
zane, że jest taim komisaryczny za
rząd miasta, a więc coś, co ma ucho
dzić za silne, pewne i nieliczące się 
z tłumem.

Jeżeli nawet coś wisi w powietrzu, 
jak miecz Damoklesa, to nie wolno 
temu mieczowi przeciwstawiać tylko 
szabli policjanta, jeno, gdy się jest 
choć tylko nfeumundurowanym ko
misarzem, trzeba trwać spokojnie na 
warcie.

Wydaje się, że nadchodzą czasy, iż 
umiejętność zachowania zimnej krwi 
będzie bardzo ceniona, jako wielka 

"wartość społeczna.
K. Ć—rk.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.

BIAŁY TYDZIEŃ
W MAGAZYNIE BŁAWATNYM 

M. KĘPIŃSKI
BĘDZIN, ULICA KOŁŁĄTAJA NR. 36.,

KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Pian W. 
PAŁACE: Pokutnica.

DĄBROWA
ARS: Narzeczona z lot er j i.
KOMETA: Błędne ognie. 
WANDA: Fra Diavolo.

ZAWIERCIE
STELLA: Mąż swojej żony.
ARLEKIN: Opętana przez zmysły.

X PÓŁROCZE SZKOLNE. W dniu wczo
rajszym . rozdane zostały we wszystkich 
(Szkołach póliroezne świadectwa szkolne. 
Z racji zakończenia półrocza lekcje roz- 
poczną się dopiero dnia 5 lutego rb.
X WYWIADÓWKA W SZKOŁĘ HAN
DLOWEJ ŻEŃSKIEJ ira. Królowej Ja
dwigi odbędzie się w dudu 2 liuteigo o g. 
11 rano.
X O ZWROT LIST SKŁADKOWYCH. 
Zarząd będzińskiego kola Pofekiego Bia
łego Krzyża zwraca sii ędo wszystkich 
posiadaczy li^t składkowych Polskiiego 
Białego Kirizytża o ziwrot tych list w cza- 
s ie n.aj ikrótisizym.
X WIECZORNICA I ZABAWA SOKO
LA. Tow. gimnast. „Sokół41 * * w Dąbrowie 
uirzcjdizia dnia 6 lutego rb. o god®. 7 wie
czorem w sali ..Ogniska4’ 'wieczornicę, 
której program wypełnią: przemówienie, 
deklamacje. oraiz popisy i obraizy ćwi
czebne. Wejście od 50 gir. do 1.50 zl. Po 
lego Krzyża zwraca się do wszystkich 
na. Początek o. god®. 10 wiecz. Wejście 
dla pań zł. 1.50, dflia panów zł. 2.

X DWUMIESIĘCZNE KURSY DLA 
KANDYDATÓW NA MISTRZÓW MU- 
RARSKO-CIESIEŁSKICH. T-wo popie
rania szkolnictwa zawodowego w poro
zumieniu z. cechem mistrzów murarskich 
i ciesielskich otwiera w Sosnowcu w lo-_ 
kału sizkoly rzeim.ieślmiiczo - przemysło
wej 2-rn iesiięczny kurs dlla mistrzów mu
rarskich i cie&ieiliskioh. Kurs ma na celu 
g run t o w ni e przygód owianie kandy dat ów 
do egzaminu inistrizowiskiego. Ku.rs obej
mie około 500 godzin nauki. W wkładać 
będą wybitni Sfpeęj.afl'iści. Zapisy przyj
muje kamćelarja Towarzystiwa Sosno
wiec. ul. Wawel 15, tei. 9-04 w godz. 18-* 
20-tej.
X „BIAŁY TYDZIEŃ44 W DĄBROWIE 
GÓRNICZEJ. Maimy zaszczyt zawiado
mić naszych Szanownych Klijcntów, że
w tym . roku rozpoczynamy reklamową 
siprizedaż białych towarów pod n.aizwą 
Biaky Tydzień w dniu 8-ym lut cg o r. b. 
w poniedziałek.

Miło n-aim jest przy tej okazji zazna
czyć. że dizlęlki stałemu rozwojowi nasizej 
firmy i większym, wyjątkowo korzyst
nym tranzakcjom z naszymi dostawcami, 
będiziemy Sjpnzediawalii towary podczas 
Białego Tygodnia po cenach niosły cha
mie niskich, nieznanych dotąd w Zagłę
biu. „Magaizyin Współczesny44 Dąbrowa 
Górnicza;, bil. Królowej Jadwigi ur. 2. 
Telefon 1-40. 719

X REW JA. Związek beizroboczych pra
co winiikó w umysłowych urządlzia w dniu 
2 lutego w sali kilu łbowej kopalina Sa
turn wielką rewję, w kitórej wezmą u- 
diział bezinteresownie wybitni i znani ar
tyści scen warszawskich.
X OFIARA. Zamiast podarku ślubnego 
p. Helenie z Adanuców Kanw is'ZerOwej 
na beiziroboczych ofiarują złotych 50 
(■trżyd®ieś?:) Mar ja i Feliks Kanwi.size- 
rowie.

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś w niedzielę popołudniu o godiz. 4, po 
cenach o<l 80 gr. do 2.60 zł. głośna komedj.a 
w 4 aktach p.t. „HAU-HAU‘* (Bryś). Rolę 
tytułową gra dyr. Tański Komedija ta po
siada nieprzeciętne walory, dzięki ciekawej 
intrydze, okraszonej miłym huimoreim i sen
tymentem. Zarówno głosy prasy, jak i za
dowolenie widzów, którzy wchodzą z teatru 
ix)d milom wrażeniem widowiska, świadczą 
o jego nieprzeciętnej wartości, na którą 
składają się znakomita gra całego zespołu, 
oraz efektowna wystawa. ,.ITAU-IIAU* ‘ jest 
bezsprzecznie jedneni z najciekawszych wi
dowisk obecnego sezonu.

W niedzielę wieczorem o godiz. 845 wlecz, 
przezabawna. o kapitalnych sytuacjach far
sa Nea.la i Fernera p.t. „CO ON ROBI W 
NOCY“?, która dzięki beztroskiemu humo
rowi i uciesznym przygodom bohatera, wy
woływała wybuchy wesołości i oklasków na 
wczorajszej premjerze. Ceny zwykle.

W poniedziałek, po cenach zniżonych od 
50 gr. do 1.90 zl. doskonała komedija T. Ło- 
pallewskiego ..AURELCIU, NIE RÓB TE
GO!... Początek o godz. 845

We wtorek popołudniu „HAU-IIAU” 
,(„Bryś).

W WOJKOWICACH KOMORNYCH.
W środę 5 lutego w sali strażnicy zespół 

teatru miejskiego wystąpi w komediji p.t. 
..ROXY“. Ceny od 1 do 5 zł. Początek o go
dzinie 7.50 w.ieęz.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Wtorek 2 bm. — „Pod Gwiaździstą Ban
derą0.

Wtorek 2 bm. „Bohaterowie44. \
Środa 5 bm. — „Spódniczka czy tbga“.

X KURS DLA EKSTBRNISTÓW. Jesiz- 
Cize jest kilka wolnych miejsc na rocz
nym kursie dii a ekstemistów z 6 klas 
giminaizjailnych. Przyjęci być mogą kan
dydaci z ukończoną 4 klliaisą gimnaizjiail- 
n ą. Kaincelarja kursów czynni a co d nia 
od godiz. 18 do 20, oprócz sobóit, niedziel 
i śuiąt, w budynku szkoły pO-ws®. nr. 9. 
uil. 5 Maja 52 w Sosnówcu, obok prizy- 
s 1 Sinik u tramwajowego’.
X SYMPATYCZNA HERBATKA Z BRY
DŻEM. Przypominamy, że diziś w lokalu 
gimin. im. E. Plater w Sosnowcu (Mała
chowskie go 5) odbędzie się sympatyczna 
towar zyska .herbatka z brydżem. urzą
dzona Sitaramiem Kola Ibi. wychowanek 
tegoż .gimnazjum dla siwyich członkiń o- 
ra® zaproszonych imiennie gości. Począ
tek o goidiz. 16.
X ODCZYT. W miejskim ośrodku zdro
wia w Sosnowcu (Teatralna- 4-) w niedzie
lę dnia 31 bm. o god®. 11.50 dir. Karol 
Ryder wyigdosi odczyt na temait: „Jak 
ustrzec się przed chorobami zalkaźueimi14. 
Wstop dila wsizyistkiich bezołaitaiy.

ALSTHOM

WYRÓB FRANCUSKI

prostowniki „Tungar
(prsetwarzają prąd zmienny na stały} 

dla: ^nraiy
kia 302
szkół (Iaboratorja) 
elektrolizy
i radja

Katowice, Dworcowa 16
Tel. 22-29.

Sprzedaż wyłącznie hurtowa 
Żądajcie katalogów C.

Imponujące gmachy
W SOSNOWCU.

W Sosnowcu, pomimo tego, że w mie
ście tern k-oincenitir u ją się inajiw aiżniejs-ze 
prze ja'wy życia przemysłowego Zagłębia; 
niema odipOwiiedlnich 'pomieszczeń dlla 
sizeregu inis.tytiućyj, a w sizczegóiliności 
brak jest odipowiiednich sal, bądź to na 
zebrania więlksze, bądź na odczyty itjp.

We wrześniu wykończone zostaną dwa 
imiponiujące gmachy, kitórc zaspokoją 
częściowo głód w tym wzigll-ędlzte. Ukoń
czony zostanie gmach I«iby przemysłowo- 
hamdilowej. Temipo robót nie usta je (ła
godna zima, poizwala na kontynuowanie 
robót). W niajlblliiższych dniach zostaną 
rozpoczęte roboty instailacyjne, wodo
ciągowo kainaliizacyjine', które prowa. 
dizić będizie soismowiieicka firma ioż. W, 
Malin owsiki: ego.

Drugim imponującym gmachem, wy. 
po&aiżoinyini w dwie dniże sale będzie 
dom Polskiego Związku pracoiwiuiików 
przemy siłowych i handlowych. Dom Itu- 
doje się pirzy uil, Sienkiewicza w So
snowcu i we wrześniu zostanie juiż u- 
kończomy. Znajidizie w nim swoją siedzi
bę /przedwsizysitlkiem Związek, a poza- 
tem będizie mogło znaleźć w nim pora ie*  
szcizemie wiele iaistytucyj. '

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem zawiadamiamy, że Restau- 

raęja-Daniniciinig ..Locamip4' w Sosnowcu 
nie ma nic wsipólinegio z f-iną Wart-izaw- 
ska Cukiernia i Restnuiracja. Współwła
ścicielami „Locairna44 są: Grizechotowtika-, 
W. Kaftański, . J. GąSiscin i Al. AVCncik 
864 Zarząd.
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Jak zastosowano
NOWY STATUT W KASIE CHORYCH?

Newy statut Kas chorych. obowiązu
jący od 1 stycznia rb. przewiduje, jako 
organa kierownicze Rady zarządzające 
z wyboru. Radia taika angażuje t, zw. 
dyrekcję, tj. dyrektora i lekarza naczel
nego. Oczywista sitaimowislka te obs adza - 
ne są w drodze konkursu.

Ponieważ wybory, zwłaszcza d>o wszel
kiego rodzaju inistytucyj samorządo
wych nie są mile wiidzaiaime, gHiówmy u- 
rząjd ubezpieczeń rozwiązał sprawę w 
inny sposób.

Mianowicie saun odigirywa rolę rady 
zarządzającej i -w swoisty 6|posób ornga- 
Diiizuje t. zw. dyrekcje.

W Sosnowcu np. komisarzem Kasy 
chorych został mianowany inż. Waligór
ski, dętych czasowy komisarz K. Ch. w 
Białej, a. obecny komisarz K. Gli. w So
snowcu. p. Wąsowicz zostiał mianowany 
•p. o. dyrektora Kasy, do czasu załatwie
nia' tej sprawy przez konkurs.

Jednocześnie p. Wąsowicz otrzymał po
lecenie przeprowadzenia- podobnej „re
organizacji" w Kasie chorych w Bielsku.

Słowem, nowa iritoripretiaicja przepi
sów samorządowych, czyk wszystko się 
pozornie ennieniia, a w rzeczywistości 
wszystko pozostaje po dawnemu.

X DRUKI BEZPŁATNE DLA BIBŁJO- 
TEK. Złożony w Sejmie przez mnmiisitra 
■wyznań religijnych i oświecenia pu
blicznego projekt ustawy o bezpłatinem 
dostarczaniu druków dla celów bibljo- 
t ocznych i urzędowej rejestracji, prze
widuje obowiązek dostarczania dla tych 
celów wszelkich wytworów graficznych, 
odbitych sposobem mechainircznym lub 
środkami chemiczmemii. Wyjątek stano
wią: paipiery wartościowe, druki prze
znaczone wyłącznie do użytku domowe
go lub towarzyskiego^ do użytku prze
mysłu. handlu lub zawodu, druki arty
styczne, mające charakter oryginału, a 
nadto druki", wydawane przez władze 
wojskowe w ich zakresie dizaałamia<. 0- 
bowiązek dostarczania druków, odbitych 
w Polsce, ciąży na zarządzającym, dru
karnią, odbitych zaś zagranicą, leCiz wy
danych w Polsce — na wydawcy. Wy- 
kroczeirdr przeciw powyższym przepi
som będą karane w drodze administra
cyjnej grzywną dio 500 zl. lub aresztem 
do czterech tygodni', bądź też obu temii 
karami łącznie.
X REWIZJA POCZTOWYCH WAGO
NÓW KOLEJOWYCH. Minister komu
nikacji wydał zarządzenie w sprawie 
przeprowadzania przez władze kolejowe 
rewizyj w wagonach, względnie prze
działach pocztowych. Na-podstawie tego 
zarządzenia rewizję wagonów poczto
wych przeprowadzają zasadniczo tylko 
rewizorzy pociągów, podczas postojów 
na stacjach. W wypadkach, gdy w po
ciągu niema rewizora a zachodzi podej
rzenie, że w wagonie pocztowym jadą 
■osoby do tego nieuprawnione, rewizję 
wagonu przeprowadza. zawiadowca sta
cji lub dyżurny rruchu. Osoby, znajdu
jące s':ę w wagonie pocztowym obowią
zane są okazać przeprowadzającemu re-. 
wizję legitymacje, uprawniające je do 
znajdowania się w tych wagonach.
X ZABAWY KARNAWAŁOWE. Stowa
rzyszenie uirzędiiiiików skarbowych Za
głębia Dąbrowskiego urządza w sobotę 
dnia 6 łu.teiggo w sali dawnego teatru „Ar
lekin" w Sosnowcu (Dęblińska 2) wiel
ką zabawę karnawałową. Pieczątek za
bawy o godiz. 9 wiec®. Organizatorzy 
przygotowali wiele niespodzaianidk oraiz 
dokładają wiele starań, aby zabawa wy
padła jakinajllepiej.- Wstęp tylko za za- 
pnoSBeniami-. Czysty dochód z zabawy 
przeznacza się na pomoc dla bet&robo- 
czych.

Kolo przyjaciół Związku legjonistów 
w Dąbrowie urządza pod protektoratem 
p. stairostositwa J. Boxów w poniedziałek 
dnia 1 luttego w salach Resursy w Dą
browie karnawałową zabawę legjonową. 
Początek o godz. 10 wiec®. Na zabawie 
nastąpi wybór królowej zabawy.

Związek nauczycielstwa polskiego od- 
diziail1 w Sosnowcu urządza w dniu 1 lu
tego rb. o godiz. 21 w salo, państw, giran. 
im. Staszica w Sosnowcu tradycyjną za
bawę taneczną. Wstęp .na zabawę wy
łącznie za zaproszeniami.

W dniu 1 lutego rb. oddział Zjedino- 
ezenia kolejowców polskich w Sosnowcu 
urządza zabawę tameczną dil>a członków 
i sympatyków w sali Domu.katolickie
go przy ul. Prez. Mościckiego.

W dniu 6 lutego rb.. w sali Towarzy

stwa. muzyczno - dramatycznego >w Niw- 
cc odbędzie się zabawa taneczna, z któ
rej czysty dochód prizeizimaicza się nia za
silenie funduszów LOPP. Cena wejścia ( 
po zł. 5 oid osoby. Ucząca się młodizież 
po zł. 2 od osoby. Początek o godiz. 9 wie
czorem.

Staraniem LOPP. w Sosnowcu w dtni-u 
1 lutego rb. o godz. 8 wlecz, w Siali 
Związku zawodowego na Pogoni (Ma- 
rjarka 1) odbędzie się bail karnawałowy. 
W programie: świetne monologi, tryska
jące humorem i nńefraisiobliwą wesoło
ścią skecze, oraiz wybór królowej balu. 
Dochód z balu przeznaczony na zakup 
ekwipunku dila drużyn obrony przeciw
gazowej. Wejście dla pań i instruktorów 
OPG. za okazaniem legitymacji zł. 2, 
dla panów zl. 5.

Z inicjatywy gminnego komitetu do 
spraw bezrobocia w Zagórzu odbędzie się 
się du a 1 lutego rb. zaibiawa tameczna w 
salach klubu urzędników kopalni. Mor- 
timer. Początek o godz. 8 wiec®. Wstęp

Na froncie kultury i oświaty.
Zapowiedź cyklu odczytów i wykładów.

Działalność kul turalno-oś wia towa 
w Zagłębiu, a może w szczególności w 
stolicy Zagłębia w Sosnowcu, znacznie 
osłabła. Brak ożywionej działalności 
w tym względzie jest cechą charakte
rystyczną dla wszystkich stowarzy
szeń, które.w programach swoich ma
ją za zadanie prowadzenie działalno
ści kulturalnej, oświatowej, nauko
wej, Z drugiej strony i społeczeństwo 
nie wykazywało większego zaintere
sowania problemami naukowemi, za
gadnieniami wymagającemi pewnej 
pracy umysłowej. Zapanowała dziw
na, wyławiająca umysłowość inteli
gencji beztroskość, zadawalanie się 
rozrywkami dancingowemi, kinami, 

widowiskami posmaku kabaretowego. 
Sale odczytowe świeciły pustkami.

Prawdopodobnie ciężki okres, który 
przeżywamy obecnie, spowodował 
zmianę w nastrojach społeczeństwa. 
Poczyna się wyczuwać w społeczeń
stwie tęsknotę za strawą lepszej war
tości, za takiemi wieczorami, podczas 
których możnaby zaspokoić wzrasta
jący głód mózgowy. Tu i owdzie po
czynają się domagać już nie odczy
tów, a wykładów systematycznych, 
na wysokim poziomie utrzymanych. 
Drogie wydawnictwa książkowe, a 
poza tern brak może czasu na głębsze 
stad ja, nie każdemu pozwala orjento- 
wać się w wielu zjawiskach, które 
przeżywamy. Stąd zresztą może i wie
le nieporozumień w życiu codziennem.

Tutaj może nasunąć się uwaga: je
żeli taki stan w społeczeństwie da je 
się odczuwać, to cóż trudniejszego, 
jak to, aby stowarzyszenia, które 

mają w swoich celach działalność kul
turalno-oświatową, przystąpiły do 
pracy realizowania wykładów, odczy
tów. Otóż, jedyna trudność, jaka sic 
może nasunąć przy realizowaniu ta
kiego zadania, to istnienie wielu sto
warzyszeń o pokrewnych celach. Stąd 
płynie niebezpieczeństwo roziproszko- 
wania wysiłku. Mając to na uwadze 
kilka towarzystw o charakterze na
ukowym i oświatowyin porozumiało 
się (Stowarzyszenie techników. Towa
rzystwo lekarskie, Polska Macierz 
Szkolna, Towarzystwo nauczycieli 
szkół średnich i wyższych, Towarzy
stwo artystyczno-literackie) i. przy
stępuje do organizacji wykładów po
wszechnych i odczytów. I jedno i dru-

Pożyteczna organizacja
aplikantów zawodów prawniczych w Sosnowcu.

W dniu 20 Listopada 1951 r. zoisitailc o- 
t worzone w Sosnowcu imajisoowe Koło 
Zrzeszenia aipblkainiów zawodów pnaw- 
niezych w Warszawie. Potrzebę takiej 
or.ganiiizacji odidawma odczuwano już w 
Zagłębiu. Dlatego też ta organizacja 
młodego polskiego prawnictwa przyczy
nić się winna w sposób wydadmy do 
głębszego zbliiiżeimia się towarzyskiego 
jak i zawodowego z resztą spoleiczeń- 
stwa, by tem silniej zakorzenić zasady 
h a ’ mon ijmej i opartej na wzajc.mnem 
z a 11 f aniiu wapólp racy.

W myśl tej zasady Kolo Zrzeszeimiai, 
jak i poszczególni członkowie zn^psi'! i

2.50 zł. od osoby. Obfity i tani bufet, do
borowy zespól symfoniczny oraz liczine 
atrakcje. • zapewnia ją mile spędzenie cza
su. Osoby, które z jakichkolwiek wzglę
dów nie otrizymalliy zaproszeń, mogą je 
otrzymać u p. S. Dudy, sekretar^-a gminy 
lub u p. Kikuta na kopalni Mortiimer. 
Całkowity dochód z zabawy przeznacza 
się na rzecz bezroboctzych miejscowej 
guni ny.

Staraniom Koła Samopomocy szkolnej 
słuchaczy kursów handlowych M. Ko
łaczkowskiego w Będzinie, we wtorek 
dnia 2 lutego rb. w salach 1-wa dobro
czynności na Górze Żarnikowej odbędzie 
się zabawa taneczna., na której bawią
cych 6ię czekają miłe niespodzianki. 
Auitobufiy z przed lokalu zabawy odcho
dzić będą w kierunkach: Gzeladź, Sosno
wiec, Dąbrowa i eweintualmie Grodziec, 
Strzemieszyce. Początek pumktualnie o 
godz. 6 wieczorem. Wejście jedynie za 
aaproszeindamd, wzgdędinie za łeg.ityima- 
cjami zaproszonych ’ imsdytucyj.

gie utrzymane będzie na poziomie wy
sokim.

Wykłady powszechne odbywać się 
będą dwa razy tygodniowo w godzi
nach wieczorowych (od 7-ej clo 9-ej) 
i obejmować będą .rozmaite dziedziny 
nauki, a więc: z działu humanistycz
nego (Wstęp clo pśychologji z uwzglę
dnieniem psychologji grupy, rozwój 
literatury polskiej od powstania listo
padowego do czasów najnowszych, z 
działów nauk biologicznych: ^(podsta
wy nauk biologicznych, rozwoj orga
nizmów żywych w*  dziejach, ziemi), z 

d ziełu fizyko-ma tematycznego: (za- 
gadnieni-e radjofonji, teorja względ
ności, pojęcie liczby w matematyce, 
zarys rachunku różniczkowego i cał
kowego. Oczywiście wyżej wymie
nione tematy nie wyczerpują całego 
programu yy kład owego, który bę
dzie dostosowany do zainteresowań in
teligencji miejscowej. Wykłady będą 
płatne (1 zloty za wykład) i odbywać 
się będą poci egidą Polskiej Macierzy 
Szkolnej. Sekretarjat mieścić się bę
dzie w Stowarzyszeniu techników (ul. 
Czysta 9).

Wykłady ujmować będą pewne 
przedmioty bardziej wyczerpujące i 
tworzyć będą cykle. W odczytach po
ruszone natomiast zostaną zagadnie
nia aktualne, z chwili bieżącej, w po
łączeniu z dyskusją, ewentualnie, je
żeli chodzi o literaturę, z recytacjami. 
Prócz bowiem dania wysokiej wairto- 
ści strawy umysłowej organizatoro
wie wykładów i odczytów dążyć będą 
do stworzenia środowiska intelektual
nego, w którem, w atmosferze towa
rzyskiego współżycia, mogłyby być 
omawiane aktualne zagadnienia i 
tworzyłaby się opinja, oddziaływują
ca na życie kultuarlne Zagłębia.

Pierwszy wykład rozpocznie 6ię już 
w połowie lutego. Bvłoby oczywiście 
pożądanem, aby kandydaci na słucha
czów zechcieli wcześniej zapisywać 
się, na poszczególne wykłady. Narazić 
odbywać się będą one tylko z trzech 
działów (wyżej już wspomniane) a 
mianowicie z działu: humanistyczne
go, biologicznego i fi zytko-ma tema tycz 
nego.

Zgłoszenia należy kierować, do se- 
kretarjatu Stowarzyszenia techników 
w Sosnowcu (Czysta 9 z zaznaczeniem 
Wykładv powszechne) ewentualnie 
do Redakcji „Kurjera Zachodniego*'.

akces do szeroikiiej pracy puibliczinej na 
teiremae Zagłębia. Pozbawiiony z natury 
rzeczy dopływu eimanacji intelektualnej, 
jakie ma każde środowisko uniwersytec
kie, w którym odbywa się sizersza wy
miana myśli i poiglądó"w, zarząd Koła 
postanowił wypełnić tę ^ikę drogą or
ganizowania naukowych odczytów i w 
tym celu uprosił już sizereg wylbitmych 
prelegentów. Najbliiiższą będzie prelekcja 
sędziego S. N. prof. J. Jamonita na te
mat projektu nowego kodeksu karnego.

Pożalem zarząd Zrzeszenia drogą ze
brań toiwarzyskich, orgalnizoiwania kół 
<.pnrto.'wcL i 1,-mr.^o.T.^^T'' z jn-.-orr.-.:
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rzysfceniąmi Zagłębia stara się wytwo
rzyć silniejisize zbliżenie towarzyskie 
wszystkich swoich cżłomków z resztą 
polskiego społeczeństwa. W skład zarzą
du wchodzą koledzy: St. Malinowski, 
Wł. Siemiński:, Fr. Chuid®yński-, St. Ra
tom i Cz. Bulanda.

Zaiw.iaid amitając o stwojem powstaniu i 
dziękując wszystkimi, którzy nie szczę
dzili nam swego p-oparcia, w szczególno
ści prezesowi Sądu okręgowego w So
snowcu F. Opęichowskiemn, prokurato
rowi E. Salaikowl, mec. j. Borowskiemu i 
Kozielskiemu oraz inż. J. Kędziersk-emn, 
Kolo sosmowieckie przesyła wszystkim 
polskim orgamiziacjom prawniczym swo- 
je s e.r-de Czine pozd irow i emiiia.

St. M.

Samoobrona
przed skutkami nieracjonalnego odżywiania 
się! Przy częstęm spożywaniu mięsa, które 
w obecnym kryzysie jest stosunkowo naj
tańszym artykułem spożywczym, organizm 
większości osób, szczególnie w wieku star
szym, podlega stopniowemu samoz a truciu, 

wskutek nagromadzenia się w ustroju kwasai 
moczowego i innych szkodliwych dla zdro
wia substancyj. Wynikiem tego są choroby 
nerek, pęcherza, wątroby, wadliwej prze
miany inaterjii, bóle artretyczne i podagrycz- 
ne, wzdęcia brzucha, odbijanie się i skłon
ność do obstrukcji.

Nie zmieniając dotychczasowego sposobu 
odżywiania się można uniknąć tych tak 
przykrych, a często i przewlekłych dolegli
wości stosując napój przyrządzony z ziół 
..Diiuroil11 (oryginalne). Zioła „Diurol“ usu
wają wszelkie szkodlłiwe. substancje, wy
tworzone w naszym organiźmiie.

Osłodzony napar z ziół „Diurol1' jest 
smaczny, a używany stale zamiast herbaty 
jest czynnikiem miezastąpionym zapobiega
jącym samozatruciu organizmu — jak samo
obrona.

Jeżeli zaniedbałeś chorobę broń się! Ni
gdy nie jest zapóźno. jeżeli pić będziesz zio
ła „piiurol“.

Sposób użycia na opakowaniu. Oryginafline 
zioła „Diurol“ Gąseckiego (z Kogutkiem) 
sprzedają apteki i składy apteczne. • Reg. 
Min. Wcwin. Nr. 1486. 589

Wykłady prof. Reybekiela
O FILOZOFJI NIETZSCHEGO.

Na ostatnim wylkładzie prof. Reybekie- 
la byitó prizepełindemiie. Niezmiennie inte
resujące problemy poruszaine w' wykła
dach prof. Reybdkiielia wywołują zrozu
miałe ziainiteresowianie inteligencji za«głę- 
bliowskiiej. W następnym, środowym i 
przedostatnim wykładzie prof. Reybe- 
kiełl omawiać będzie teorję Nietzschego 
o .ynaidozłowieczeńiStwie'' (Uebermenech) 
w odpowiednio kiytycznem oświetleniu. 
Jeżeli siię z-waży na to, że ów pogląd o 
nadićizilowieku wywiamł na umytsloiwość 
wiediu wybitnych ind elekt uMifit ów ogrom
ny wpływ, że temu poglądowi dzisiaj w 
Polsce łuibi się kolidować (już coraz 
mniej), to nietrindino się zoirjeimtować w 
aktualności tematu,

Wykład odhędziie się w środę w saili 
szkoły gospodarstwa wiejskiego (obok 
kościółka kolejowego) o godz. 19.

X WIECZÓR KOLEND POLSKICH. W 
dniu*2  lutego w saili „Ogniska" w Dąbro
wie o godz. 6 wieczorem miejscowy chór 
.,Echo“ pa‘7.y Stowarzyszeniu młodzieży 
polskiej urządza wieczór kolend pol
skich, n-a którym będą wykonane pod 
dyrekcją p. F. R. Kostuiliskiiego kolenidy 
solowe, duety na chóry: męski i lniesizn- 
uy z orkiestrą, następujących kompozy
torów: ks. Clilondoiwskiiego, Nowowiej
skiego, Noskowskiego, Stoińiskaego, Fla
szy, Ochmańskiego i Żakowskiego', ora-z 
Oirikicstra robo-tmnków chrKeścjiańskicli 
wykona wiązankę melodyj swojskich pod 
dyr. p. M-u-sialika. Cizyisty ®ysk przezna
cza 6'ię w części na beziroboczych i w 
części na zjazd śpiewaczy wojewódizt-wa 
Kieleckiego. Zarząd tegoż chóru żwirach 
się z gorącą prośbą do społeczeństwa dą
browskiego o łaiska-we poparcie tak wian’o 
slych cetów.
X Z TARGOWICY SOSNOWIECKIEJ.
W ub. tygodniu od 25 do 50 bm. spędzo
no na ta-rgowicę w Sosnowcu 1.760 sztuk 
trzody chlewnej. 165 sztuk bydła i 50 cie
ląt. Płacono za 1 kg. żywej wagi trzody 
od zl’. 0.60 do zł. 1.20. Tendenicja spo-
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Straszny wypadek
W ŻYCHCICACH.

Woz-oraj o gad®. 10 ra.n.o we wsi żych- 
erice, gtmdaiy Bołwowniitó miał miejsce 
tragiczny wyipadeik, którego ofiairą pa
lia Adetewa córeezlka Podiziomskiego Wła- 
jiyśtawa, miejscowego kowala.

Otóż diziedko to, pE-zecbodiząc iprtez. 
drogę, dostało się <pod koła praca eżdża- 
jącego autobusu i dku tikiem odniesio
nych obrażeń, a głównie skraiikietai zsginie- 
senia główki, -wtaótee zwarło. Ttragiaz- 
iy wypadek wywołał ogromno w cichej 
wsi poruiszeinie, a widoik rozpaCiząjącyóh 
wdzteów byi wprost wstw-ąsająpy.

Sprawą zajęła się odra-au pofeja. Au
tobus należy do p. ]. Zaltaeikiago, apte
karza z Boibrowmilk. Jalk ze.an.aili świad
kowie, przyczyną wypadku była nad
miernie szybka ja.z.da i ni.ewwa.ga kie
rowcy, którego airesizfowamo.

X NOWE CENY MĄKI I PIECZYWA. 
Na. wczorajiszem posiedzeniu. komisji cen
nikowej przy Magistracie Sosnowca 11- 
stalono nowe oemy mąlkii. i. pieczywa. No
we ceny-, które obowiązywać będą od 
jutra, tj.. od dlmia 1 łuiteigo są nas-teptnią- 
re: mąlka żytnią G5 proc, — 4'2 gr. Ho- 
grąm, cMelb z tej majki — 41 gir,, majką 
iyitaia razowa — 36 gr.,- chleb z tej mą
ki _ 34 gr. za kg.; bułlki — 70 groszy 
in killogiram; bulika 100-gr.araow.a — 7 gr.. 
bulika 50-giramowa — 4 gr.

Jednocześnie prizyipomiirratay. że od 
dnia 1 lutego rb. cena młefca obowiązy
wać będzie 56 groszy za Kitą.
X CHOROBY ZAKAŹNE. Miejski prząd 
zdrowia w Sosnowcu zanotował w u(b. I 
tygodniu następujące -przypadki zach-o- 
ro-ws-ń i zg-oinpw na choroby zakaźne i 
inne: duir brzuis^ny — 1, błonica — 7 (1 
Łgon), błonic® — 6 (2 agony), nagminne 
zapalenie opon mózgowych — 2 (2), o- 
dlra — 6, róża — 2 (1), gruźlica pllhic — 
13 (12 zgonów). W okresie tym odlka.żomo 
8 mieszkań.
X NIEFORTUNNY WYSTĘP. St.ani6ilia.y- 
Karpiński,, śl-uisairz z Będzina (Podizam- 
cze 12), oliw przywozy podirobionym klu
czem drzwi mieszkania Katią-rizyny Piięt- 
kowej w Katpwiięąęh usiłował dokonać 
knadzjeży. SpOis-trrzeżony przez właściciel
kę mieszkania, uisiłoiwal żbiiec., jednak 
zc-stał przyitazynuan-y przez zaailar-moiwa- 
nyich lokatorów i oddany w ręce policji.

Odpowledsl Redakcji.
Nieśmiała: B. szilaichetma tendencją i 

mityczny opłymitzim (n-aiśladoiwniictwo 
„Pnzedświ(tu“ Z. Krasińskiieigoi) zaiwarte 
Bą w formie prymitywnej. Rymy: uimi- 
łowiana — uikocha.na, twoje — swoje, 
rozmodlona — olśniona, bije — żyję, do-' 
ałojna — bogobojna., kościiteilinej — nie
dzielnej, zianoiSiitsrz — ’wznosisz itd. dobre 
były za M. Reya.

H. R....cki w Maczkach. W wierszu 
„Zagłębie" zdradza Para pewne zacięcie 
poetyckie, ale fornia pozc^faiwbą j,e6;z.C(zę 
b. wide do życzenia'. Natomiast w wtier- 
Rzp „W karibą'wailc“ wyczniwia &ię tytlko 
Boiimrasz, który nic pofra/fił znaleźć poc- 
iyckicgp wyrąziu. Trzeba jeszcze popra
cować, a może...

B. w Wolbromiu: PańsM lamenif, że p. 
Pełr. .nie z-oigial lmiriniitsjrzemi. jest dla nas 
niezwzuimiaiiy. Musięlibytónjy d.o.brzre pę- 
znać sytuację, by zająć -yr niej stauo^j- 
Bikp. Nazwiska Pańisikiiego oczywiście nie 
tijiaiwmimy. Prosimy o dokladlne sizcize- 
góly.

O ROPZIIJIEJ TWÓRCZOŚCI FILMOWEJ.
Warszawska wytwórnia filimowa B. W. B. 

fprawila nam prawdziwie miłą niespodzian
kę swoim 1,0f) proc. <lźwiękmvein połskima p, 
i. ...Bezimienni bohaterowie'1. Okazało się, ze 
połska produkcja filmową, mimo _ bpaiku 
wielkich kapitałów i środków techniczny eh, 
wydala film n.je ustępujący, pod kąiżdym 
względem, wielkim zagranicznym dźwiękow
com.

A tęrąz o sąąiyin filmie...
Wytrawnej reżyserji M. Waszyńskiego 

zawdzięczamy niezwykle żywą i emocjomo- 
nującą akcję, łąk rządiko spotykaną w fil
mach polskich.

Treść obrazu „Bezimienni bo>hateroiwie‘ 
zaczerpnięta jest z życia naszej policji, sto
jącej zawsze na straży bezjpieczepistwa i 
ąiienia obywateli.

Na podkreślenie zasługuje doskonała gra 
irtyistów. Wykonawcami głównych ról są: 
Marja Bogda, E. Bodo, A. Brodzisz, S. Ja
racz i Żula Pogorzelska. 855

Kronika Olkuska.
Domu robotniczego wyświetla 
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Sytuacja w przemyśle węglowym.
Przemysłowcy zaproponowali 8 pr. obniżki płac.

W dniu wczorajszym Rada Zjazdu 
zaproponowała czterem zyriązkem za
wodowym górniczym, z którymi by
ły podpisane runowy (C. Z. G., „Pra
ca Połeka", Zjednoczenie zawodowe 
polskie i 7.'L'L.} prowadzenie nadal 
petrafctacyj w sprawie obniżki płac, 
przyjmując z>a podstawę do pertoak- 
lacyj decyzję komisji arbitrażowej 
na Śląsku, streszczającą się w 8-pro- 
centowej obniżce płac.

Zwiąaki zawodowe odpowiedziały, 
że jakkolwiek nie wyrażają swej 
zgody na obniżkę i tej kwestji nie 
przesądzają, gotowe są jednak prowa
dzić rokowania z przemysłowcami, 
przyjmując za podstawę decyzję ko
misji arbitrażowej na Śląsku.

WYMpWIĘNIE POSAD URZĘDNIKOM NA KOPALNIACH.
Jak się dowiadujemy, we wszyst

kich kopalniach wymówione zostały 
prace uinzędimilkom od dnia 1 łuitego rb. 
(trzymiesięczne wypowiedzenie). Wy
mówienie to ma na celu przeprowa
dzenie redukcji plac wśród pracowni
ków umysłowych. Decyzja ta wywo
łała sprzeciw Polskiego Związku za
wodowego pracowników przemysło
wych i handlowych, który uważa, że

WESOŁE ROZBIEŻNOŚCI.
Dz,iwnp nieporozumienia i roztbież- 

ności ujawniły się w Z. Z. Z. Za
głębią Dąbrowskiego, W sanacyj
nej „Polsce Zachodniej'' Z.Z.Ź. zdołał 
opublikować (w piątek), że „mimo pot
nego zaufania do Rządu i jego orga
nów, nie chcąc dopuścić do ewentual- 
ncj obmżkii, nie zamierza zwrócić się 
do Rządu z prośbą o arbitralne roz
strzygnięcie zatargu". Natomiast w 
sanacyjnym „Expresie Zagłębia" (rów 
niież w piątek) ogfcisił, że „za.jnric sta
nowisko wobec propozycji Rządu co 
do arbitrażu w ciągu najbliższych 24 
godzin". Tymczasem minął ten termin, 
a „Exipres Zagłębia" (w sobotę) do
niósł, iż „Z.Z.Z. dotychczas w tej spra
wie się nie wypowiedział", naiomiąst

Z bólów nie mogła już się wcale poruszać—
teraz pozbyła się zupełnie reumatyzmu

Co za okropne uczupie nie móc samemu 
wstać z łóżka, tak sztywne są nogi i ramio
na.. Niezdolna do pracy — to z>ro.z.ipac.zona 
ofiara ■reumatyzmu. Lecz dziś znów żwawa 
i ruchliwa jak dawniej i nie odczuwa żad
nych bólów. Pani W. bajkowa, Grudiziądz, 
Szewska 16-1 pisze nam o tein: od dłuższe
go czas'u cierpiałam ąa reumatyzm w nogapli 
i rannionach. Bóle mi tak doikuczały, ż.e czę
sto przez całą noc nie mogłam zmrużyć o-ka. 
Nogi i ręce stały się z czasem do tego sto
pnia sztyjyne, że nic mogłam prawie wcale 
sję poruszać. Nie mogę poprosto nikomu 
opisać,, co przez ten czas przecierpiałam. W 
ciągu 7 miesięcy próbowałam najrozmait
szych leków, chcąc uwolnić się od tych stra- 
sizliwych cierpień, lecz prawdziwa poprawa 
nastąpiła dopiero, gdy zaczęłam zażywać 
tałjlletki Togal. Już po tygodniu lmle ustą
piły i mogłam, znowu spokoijnie sypiać. Za
chęcona tym pomyślnym wynikiem zażywa
łam w dalszym ciągu Togal ściśle według
rwrw.iimB uwf       111111      inni 1111111

ZA JEDNYM ZAMACHEM 
Rada przyboczna przyjęła budżet Czeladzi.

Oinegdaj odbyillo się postie.dizenie rady 
prizybo-c zaiej, celem rozpatrzenia i prizy- 
jęcia bndżeht pa rok 1952-53.

O jakiejWlwiek debaicie brudlżeitowej 
węgóle niema eo pisać,, po&a b. dnoibineinii 
i niŁesaiiacaneimii bowiem poiprawkiaimd w 
prelimiiinąmzui, prawie ż© bez żadnej dy
skusji pirojelkt zo&fiał .przyjęty w całości.

Jak zo«sitał eikoneifmioiwaiiiy i jakie za- 
wftera poszczególne pozycje omówiony 
osobnio, cliła orjentajcjii tylko zaznaczymy, 
że grono wmitarespwanych mieszkańców 
•winiiwlio zastrzeżenia przeciw projekto
wanym wpływom z wodociągów, które

DWA WŁAMANIA 
w śródmieściu Sosnowca.

Jak dPniieśllBsmy we wczoirajsizym niu- 
rnerże, onegdaj wieczorem dekoraaino 
ziuidhiwajeigo włamania do miesizkania pp. 
Reineirów w Sosnowcu (Teatralną 1). 
Włamywacze, korzystając z nieobecno- 
ś&ii.dnmjpwnikófw i służacefi. dostali &ie do,

Rolkowania z -przedstawicielami 
związków zawodowych odbędą się w 
przyszłym tygodniu we środę i czwai 
tek.

W dniu wczorajszym na kopalniach 
ukazało się ogłoszenie dynękcyj, po
wołujące się na ogłoszenie z dnia 15 
stycznia r.b. W ogłoszeniu tem po
wiedziano, że wobec nieukońfzonych 
jeszcze pertra-ktacyj ze związkami 
zawodowymi w sprawie obniżki płąc. 
ze względów formalnych zarząd- ko
palni podaje do wiadomości, iż z 
dniem i lutego obowiązują nowe wa
runki płacy, obniżone w porównaniu 
z poprzedniemi o 8 proc. Obniżką ta 
dotyczy zarówno płac dniówkowych, 
jak i akordowych.

przed taką decyzją przemysłowcy po
winni byli porozumieć się ze Związ
kiem i traktować pracowników umy
słowych w ten sam sposób, jak pra
cowników fizycznych. W uh. piątek 
odbył się zjazd delegatów pracowni
ków umysłowych w Sosnowcu, na 
którym postanowiono podjąć akcję, 
zmierzającą do obrony interesów pra
cowników umysłowych.

w piątek wje.cz.or.em „wyjechali do 
Warszawy poseł dr. Madeyski i poseł 
Konieczko, wyjazd ten ma ścisły zwia 
zek ze sprawą zatargu i z odpowie
dzią Z.Z.Z. na propozycję arbitrażu”.

Okazuje 6ię w ten sposób, skąd po
zostający pod nadzorem posła Ajądey- 
skiego Z.Z.Z. czerpie swe naiclipienic 
w sprawach lokalnych. Fakt ten no
tujemy tylko na marginesie obecnego 
zaiąrgu, w którym Z.Z.Z. odgrywa 
rolę morączewskiego „roj>p(ą”.

Jeżeliby się wko-ńcu okazało, że po
seł Madeyski w ostali jiej chwili zde
cydował się nie wyjeżdżać w tej spra
wie do Warszawy, komplet i n forma- 
cyj sanacyjnego E. Z. byłby dos-taiecz- 
niie wesoły i ąiktpąJny.

przepisu. Z czasem czułom też wyraźnie, jak 
i raniiona i nogi stawały się coraz bardziej 
giętkie i elastyczniej&ze. Teraz już zupejnne 
pozbyłam się tej przykrej cJK^rpby, łąk że 
w tym roku dzięki Toga Iow i mogłam śmiało 
zrezygnować z ppd.róży do uizdłowiska. Rze
czywiście Togal jest radykalnym środkiem! 
Ppdpbnie świadczą tysiące cierpiących, któ
rzy przyjmowali Toga! przy repmatyżmie, 
po.dągrzę, łanuąniu w kościach, bólach ijei- 
wowych i głojyy, grypie, ]>rzeziębieąiaph i 
•pokrewnych cierpieniach. Nieszkojdliwc ' dla 
serca, żołądka i innych organów. Togal nic- 
tyłko uśmierza bóle lecz w zarodku zwal
czą te niedppmS^ram. Dlatego też iiąwet 
chironicznycli wypadkach pisiąguięto przy 
pomocy Togąlu nadispcdzjowąnje pomyślne 
rezultaty. Jeśli popadto tysiące lekarzy lek 
ten ordynuje, to przecież każdy z zaufa
niem zakupić go może. Spn^bujciip sami, 
lecz żądajcie tylko Togal. We wśzyst apt.

podwiyasiaone zostały b. znaiciznie.
Na posiiedaeiniira wybrano sipęcjąłną ko

misję, w fiklladzie pp.: JTłuiżnj e^ytski, Wa- 
lo, Gadomski, Piiwowar, Wyględlaicz, 
Tierdlug,, Gawron i łlabeir, którą ma zba
dać i zao-pwnjiowąć s^erejg yyykpfuąipyCih 
robót, jąk sieci wodociągowej w szkole, 
umowy z To w. traamwajóweirn i inne.

W myśl specjalnego piema władz po
stanowiono również wy^ać na ko&zt 
miastą p. Józefa Majchercizyka na «pe- 
cjiainy kurs prelegentów LOPP. w Kiiel- 
cach., asygnująć na ten cel 200 zł. Kurs 
ten t/rwąć nia 35 dni.

mieszkania-, gdzie pootwiorahi wszystkie 
szafy i szuflady i zabrali biżuiterj-ę, war
tości około 2000 zł. Właraiywaicze, spło
szeni przez sliużącą, Oipuściili mieisizkanie 
i rzucili e.ę dlou ći&czki. Po drodze po- 
nzuciiLi fikffadziona biżuteirdę, kfór®t wró-. 

ciła do prawych włąiśeięieilti.
Jednego z włamywąCizy, ja)k pisaliśmy 

ujęto. Okazał si-ę nim niejaki Włodzi
mierz Kainclerzewskii z Warszawy (Wro
nia 62), który przed paru draiam.i przy
jechał dp Zagłębia na gościnne wystę
py. Osądizorao go w więizjerału.. Za ws.pól- 
uikiera Kąme-lc.rzewsikiego zarządzony por 
s-7.ą kiwania.

Tego samego dra.ia o godż- 6 wieęzorem 
prąiwdopoclobnie ci są.nw sprawcy doko
nali włamania do niiesi^kąmią b. dyre- 
kto-ra Baraku Zaigiliębia R^raichowskiego^ 
siedzącego, jalk wiiiaidomo, w wjęzheraiu. 
MieStzkanie to znajduję si-ę przy ul. Ma
łachowskiego 9. Ponieważ w micsizlkaniu 
w którem nairazle nśkt nie mic&zlka, .znaj
dują się tyfka meble, włamywa&ze nię 
nie zabrą-wSizy .zbiegflfi.

Policja prowądzii doichodzejpie.

Kronika Zawiercia.
X CZĘŚCIOWE URUCHOMIENIE TAZ. 
W ozicai-tck draia 4 lutego rb. nastąpi 
ciztęsęiiowe uiruchomtenie fabryki TAZ^ 
a miainO'wicie uirudłomione zostaną przę- 
(lizalnie A i B. wyrabiające przędzę ciem- 
ką. Uimchoimtoine oddziały będą czymme 
przez dwa d;ąi w tygodniu., po dwie zimia*-  
ny dżiieiiinle. W obyd'w.u oddziałach za*  
t rudni on ych zostanie 1000 robotników
X NOWE CENY MĄKI I CHLEBA. Od 
dnia 50 lim. na teremie Zaiwieipcia obo
wiązują na cjiiłeb i mąkę .u^sjęipujące ce
ny: mąką żytnia 65 proc. — 38 gr. za kg^. 
,ch!leb żyłą i z tej majki — 57 gr., mąką 
rążO'wa 80 proc. — 28 gr., chleb z tejże 
mąki — 28 gr., mąka psizcnma 65 proc.—■ 
42 gr., bulki i cliąillkii — 66 gr.
X DZIELNI CHIjOPCY. W tych dniach 
na sta.wie fabryoanyim przy willi dyr. 
8'zy’mansfkiego killlku młodocianych ucz
niów t mtejs-ziego gimnaizjium męskiego 
ślizgało się zbyt oc-hoazo na łyżwach. W 
pe\yinęj drwili pod jednym z najmłod
szych b1pO:rtis'menÓAv piejakim Kasprzyc
kim? uczniem II klasy, zarwał ńię lód, a 
chjopiec, nie zdążyWzy n&w.et krzyknąć, 
znalazł się w wodżie. Nie zważając na 
grożące nieibcizpicCzcństiwo rzucił się na 
pompo toinąccmiu kołedize Waildeunarąs 
Stosiik, uczeń IV Ul. Poroie-wąż niębezipie- 
czeńshwo' zwiększało' się z każdą chwilą, 
a ratujący Stosiik nic mógł sobie sam dać 
rady, tedy bez chwili namysłu rzucił się 
w wodę Jerzy Herman., uc?eń IH klasy 
któremu wspólnie ze Stasikiem udało się 
wyratować tonącego kolegę. Ratującym 
bohąitorom groziło rów)nież niebezpie
czeństwo i dzięki tylk-O Op^Hrzności wda
ło im się wygramolić cało i zdrowo na 
lód.
X cp KOMU SKRADZIONO? Spyrze 
Slefąnoiwy. z Poręfoy nieznani sprawcy 2 
korytarza pr«y ul. Agdecznej sikradli ro 
weir, w-antości 150 zł. JCiazdmicgzoiwi Smo- 
lark,Q'Wr|i (Iluilcizyńskiego) skradiziioino z 
mies.zlkajnia kożuch, w kię^izeni którego 
był srebrny- zcgairck.

ZE SPORTU.
ZAWODY HOKEJOWE. DjsŁś o

11 rano w Dąbrowie .na ^lizigąwce przy 
ul. Sienifciew-iicza odbędą się zatwody ho
kejowe pomiędzy1 ze^ipołeni giimmaizj-um 
im. Łu/k-ąsińslkiiego z. Dąbrowy i repre- 
zentacją So&npwca. Za.wpdy te budizą 
duże ząiTŁieresow'aini.e ze wzgtedu n-a wy
soki poziom zespołu dir-użyny dąbrow- 
sk-iej i silnej sitosuinkowo rcprcfcieirufa-cji 
Sosnowca.

SZERMIIiRKA. Pierws-zy śląski kflrah 
szermierczy wr Katowicach komraraikoje 
o u ruchom-cni u z dn-Jem 1 lułego rlb. no
wego ku-rs-u dla początkujących, dla 
których ówdezepią w^yiznącspbno- m-ą po
niedziałki i czwairljki miętdizy 18—19 w 
sali gacili, śląskich zakładów naukowo- 
technicznych przy ud. Krasbifilkiego. Po
nieważ wolne są jeszcze miiejjsc.a w se- 
kcji pań. jak również -w gir-upie dla za- 
awąnisoiwąnycb szermierzy na florety i 
szabie, przeto zalniterespwąine osoby ze- 
cĘgą jakraajrychlej zgliosaeipi.a Swę nade 
6łać pod adiresiem sekire.tar.za klubu p. 
Kazimierza Btaisdkiewicziaj, Katowice, 
ul. Dyrekcyjnia nir. 10. Zarazem zaraząd 
klubu « przyjemnością stw>ierdza, że 
szermierką na Śląsku -interesują się ży
wo kola szermiercze w Pobee, czego- do 
wodem są l-ic-izsne propozycje z Pogaainia, 
Łodizi i Krakowa d-o wiziiecj.a udżiahi 
zawodach szermierczych.
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Z całej Polski.
„ZWIĄZEK DZIENNIKARZY 

RZPLITEJ POLSKIEJ".
Na podstawie uchwalonego przez 

walne zgromadzenie Związku Syndy
katów dziennikarzy polskich dnia 13 
grudnia 1951 r. w Gdańsku nowego 
statutu, główny inspektorat prac/ w 
dniu 28 stycznia 1932 r. wpisał do re
jestru związków zawodowych zrze
szenie pod nazwą Związek Dziennika
rzy Rzeczpospolitej.

DZIWNE PRAKTYKI RADCÓW 
LWOWSKICH.

Na ostatniem posiedzeniu magistra
tu lwowskiego wpłynął wniosek prze
mianowania dwóch ulic Lwowa. Jed
na nazwa być miała imieniem Ignace
go Paderewskiego, druga — gen. Roz
wadowskiego. Prezydent m. Lwowa 
p. Drojanowski kategorycznie sprze
ciwił się temu wnioskowi; poparli 
swojego dowódcę radcy z BB — po- 
czein p. Drojanowski zażądał, aby 
wniosku tego... nie protokółować. Alby 
nie było ani śladu i ■wspomnienia „nie- 
prawomyślnych" projektów opozycji.

WYMOWNE CYFRY.
Socjalistyczny „Robotnik" przytacza 

niektóre cyfry podane przez p. mini
stra 6praw wewnętrznych w jego ex- 
pose,. wygloszonem w komisji sejmo
wej, przyczem z szczególnym nacis
kiem podnosi: W r. 1927 aresztowano 
za komunizm 5,145 osób, cyfra ta sta
le rośnie i osiąga 1 października 1951 
r. wysokość 8,502, czyli prawie pod
waja się. W areszcie śledczym zatrzy
mano podejrzanych o komunizm: w 
r. 1927 — 2,555, a do 1 października 
1951 r. 4,185, czyli znowu podwojenie. 
W r. 1951 sabotaże kolejowe wzrosły 
dwukrotnie w porównaniu z r. 1950.
BEZPRAWNE NOSZENIE SUTANN 

KSIĘŻY KATOLICKICH.
(KAP) Dnia 26 stycznia br. odby

ła się w wydziale odwoławczym ra
domskiego Sądu okręgowego rozpra
wa przeciwko duchownemu gekty Ho- 
dura, B. Jaśkiewiczowi, o bezprawne 
noszenie sutanny księdza katolickiego. 
Sąd zmniejszył wprawdzie wymiar 
kary, zasadniczo jednak skazał B. 
Jaśkiewicza na 200 zł. grzywny, a w 
razie niezapłacenia, na 20 dni aresztu. 
Wyrok Sądu okręgowego w Radomiu 
będzie wskazówką, albowiem sądy 
grodzkie niejednakowo w tej kwestj i 
wydawały wyroki. Duchowni sekty 
Hodura, rekrutujący się w dużej ilo
ści z występnych elementów, dopusz
czają się różnego rodzaju przestępstw 
jak kradzieży, oszustw, udając księ
ży katolickich, władze zaś administra
cyjne, choć na mocy art. 4 Konkor
datu obowiązane są do zdjęcia sutann 
duchownym hodurowskim, nie zaw
sze stosują się do tego przep:su. Dob
rze się więc stało, że sądy polskie 
wreszcie zajęły się tą sprawą i ukró
cają bezprawie.
MYKWA IM. KS. RADZI WILLOWEJ

„Wieczór Warszawski" donosi, że 
zarząd gminy żydowskiej w Warsza
wie uchwalił wybudować olbrzymią 
luksusową mykwę, t. j. łaźnie rytual
ną, za. sumę 30.000 dolarów, którą to 
sumę żydom ofiarowała ks. Radziwił
łowa. Mykwa na cześć ofiarodawczy
ni ma być nazwana jej nazwiskiem.

ŚLUB NA ŁOŻU ŚMIERCI.
W Śniatach w pow. Śmigielskim 

wydarzył ^ię ostatnio niezwykle tra
giczny wypadek. Oto w ubiegły wto
rek odbyć się miał ślub gajowego 
Maćkowiaka ze Stanisławowa Miko
łajczyk ze Śniat. Podczas ubierania 
się do ślubu, pan młody położył na 
stole rewolwer, z którego zamierzał 
strzelić na wiat. Magazyn przedtem 
jednak wyjął. W pewnej chwili do 
pokoju pana młodego wszedł jego ko
lega Ignacy Adamczak i począł rewol 
werem manipulować. W pewnej chwi 
li padl strzał, który ugodził pana mło 
dego w brzuch. Jak się okazało, jed
na, kula pozostała jeszcze w lufie. 
Ciężko rannemu udzielił pomocy le
karz, a potem proboszcz pobłogosła
wił młodą parę. Panna młodego od
stawiono zaraz potem do szpitala. — 
Stan jego jest bardzo eroźny.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Kupiectwo śląskie w obronie swych interesów.

Onegdaj w Izbie handlowej w Ka
towicach odbyło się konstytuujące ze
branie kupców i przemysłowców ce
lem utworzenia na terenie Śląska no
wej placówki, mającej na celu strze
żenie interesów zawodowych i dobra 
przedsiębiorstw członków w jaknaj- 
szerszym zakresie.

Po obszernej dyskusji, w której za
bierali głos przedstawiciele przemysłu 
i handlu, placówkę taką postanowio
no utworzyć. Nosić ona będzie na
zwę: „Związek wierzycieli dla ochro
ny handlu i przemysłu w Katowi
cach". Zebrani zatwierdzili statut no
wej organizacji. Statut ten wzrowany 
jest na statutach zagranicznych tego 
rodzaju organizacyj. Udział w zebra- 
niu m. in. wziął znany kupiec kato-

Plany ekspansji kapitałów francuskich.
W tych dniach donosiła prasa o po

wstaniu w Paryżu nowego przedsię
biorstwa francuskiego, którego zada
niem ma być opieranie tranzakcyj w 
zakresie wykupu przedsiębiorstw, 
wzgl. branie udziału w przedsiębior
stwach metalurgicznych w Polsce, o- 
raz praca w zakresie tranzakcyj hol
dingowych.
Kapitał zakładowy wynosi 29.000.000 

franków, przyczem może być podnie
siony . nawet bez specjalnej uchwały 
walnego zgromadzenia do wysokości 
60.000.000 franków.

Wedle wiadomości, jakie otrzymu
jemy z kół dobrze poinformowanych, 
konkretnym celem dla którego powo
łano do- życia tę spółkę, jest wykup

Huty Pokój na Górnym Śląsku, w dal 
szych zaś etapach działalności ma być 
mowa o wykupieniu również innych 
przedsiębiorstw w naszym okręgu 
przemysłowym.

Podobno nasze sfery urzędowe ma
ją obecnie tendencję do popierania te
go rodzaju tranzakcyj, polegających 
na wykupywaniu przedsiębiorstw, 
znajdujących się w bardzo ciężkich 
warunkach: momentem dodatnim ma 
tu być fakt, że nowe przedsiębior
stwo, wobec niskiej ceny kupna, bę
dzie mogło bardzo tanio kalkulować, 
co ułatw: eksport. Momentem dodatnim 
jest również okoliczność, że kapitał 
niemiecki wybierany będzie przez 
przyjazny Polsce kapitał francuski.

Kronika gospodarcza.
ZJAZD FABRYKANTÓW MYDŁA. W ho

telu ..Poloniia‘‘ w Częstochowie odbył się 
zjazd fabrykantów mydlą, na który przybyli 
wszyscy fabrykanci z województwa Kielec
kiego. Celem zjazdu było utworzenie związ
ku zawodowego przemysłowców imydilarskich 
Ponadto dokonano wyboru zanza/lu.

ZMIANA PRZEPISÓW W SPRAWIE U- 
BEZPIECZENIA PRACOWNIKÓW UMYSŁO 
WYCH. Minister pracy i opieki, społecznej 
wydal rozporządzenie, zmieniając niektóre 
obowiązujące dotychczas przepisy w spra
wie ubezpieczenia pracowników umysło
wych. M. in. rozoprządzenie to zmienia czę
ściowo terminy zgłaszania nowych pracow
ników do zakładów ubezpieczeń pracowni
ków umysłowych przez przedsiębiorstwa, 
ponadto zaś zawiera postanowienia w spra
wie powiaadmiania Z. U. P. U. o wszelkich 
zmianach, jakie nastąpiły w ciągu miesiąca 
kalendarzowego w wynagrodzeniu poszcze
gólnych pracowników, w ich stosunkach 
służbowych i rodzinnych. Rozporządzenie rc 
guluje również procedurę zwalniania pra
cowników w pewnych wypadkach od ubez
pieczenia w Z. U. P. U., nakoniec zmienia 
treść czterech formularzy, używanych do
tychczas przez zakłady ubezpieczeń_ pra
cowników umysłowych. Rozoprządzenie to 
wejdzie, w życie z dniem wprowadzenia do 
statutów poszczególnych zakładów ubezpie
czeń nowych fommiularzy.

PROJEKT USTAWY O PRZEPISACH 
EGZEKUCYJNYCH. Ministerstwo sprawie
dliwości opracowuje projekt ustawy o prze
pisach egzekucyjnych.' Są to^przepisy o naj
niższej cenie, poniżej której nie wolno bę
dzie sprzedawać z licytacji ruchomości i 
nieruchomości. Przepisy te mają być wyda
ne do wszystkich egzekucyj. i objąć mają 
wszelkie sfery dłużnioże, nie wyłączając 
rolnictwa. - I

EMIGRACJA DO ARGENTYNY W LU
TYM. Na podstawie zarządzeń Urzędu emi
gracyjnego i władz argentyńskich,. w mie
siącu lutym wyjechać może z Polski do Ar
gentyny 1.000 robotników rolnych, ponadto 
zaś bez ograniczeń wyjeżdżać mogą rodzi
ny robotnicze, żydowscy robotnicy niefacho
wi i rzemieślnicy, oraz rodziny osadnicze, 
posiadające, oprócz pokrycia kosztów po
dróży 150 dolarów na zagospodarowanie się 
na własnej działce w kolonji Misiom ęs. W 
ramach kontyngentu, przewidzianego dla 
emiigrantów-rolników, ubiegać się mogą o 
bezpłatne paszporty emigracyjne robotnicy 
rolni samotni, małżeństwa rolnicze bezdziet
ne zdolne do pracy , fizycznej na roli, oraz 
małżeństwa z dziećmi doroslemi, o ile każ
dy z członków rodziny zdolny jest od, pra
cy na roli. Emigranci, pragnący udać się do 
Argentyny, posiadać. muszą po 950 zł. na 
kartę okrętową, oraz po zł. 505.60 od osoby 
na opłacenie wizy aregntyńskiej.

OŻYWIENIE NA RYNKU BAWEŁNIA
NYM ŁODZI, zaijj-oczątkowane w połowie sty 
cznia, trwa w dalszym ciągu i w ostatnich 
dniach znaczna ilość kupców z Kresów i 
Małopolski przybyła celem sfinansowania 
większych tranzakcyj. Obejmują one prze
ważnie białe towary bawełniane oraz sztucz 
no-jedwabne. \V związku z ożywieniem, po
prawiły się znacznie warunki pokrycia, o- 
braca.ia.ee się przeważnie w granicach go

wieki p. Mencze-1, jako delegat wiedeń 
skiego „Creditoren - Verein von 1870", 
nastarszej tego rodzaju organizacji w 
Europie. Po omówieniu statutu zebra- 
r: wybrali radę Związku, komisję re
wizyjną.

Stworzenie nowej organizacji ma 
doniosłe znaczenie dla kupiectwa i 
przemysłowców na Śląsku. Uformo
wanie bowiem jednolitego frontu, ce
lem przeciwstawienia się niesumien
nym elementom dłużników współpra
ca z władzami sądowemi i t. d. nie
wątpliwie ureguluje, skierowując na 
właściwe, racjonalne tory, szereg 
kwestyj, związanych z życiem kup
ca i przemysłowca, kwestyj, z któ
rych wiele do tej nory było dużemi 
bolączkami i kłopotami.

tówkowych lub też wekslowych z krótkiemi 
terminami. Ożywienie to wpłynęło na wzmo
cnienie się tendencji cen. które zwłaszcza 
wobec zwyżki cen przędzy bawełnianej u- 
trzymują sic od połowy miesiąca na jed
nym. poziomie. Ożywienie na rynku przę
dzy bawełnianej w ostatnich dniach nieco 
osłabło, ale pomimo to sytuacja przedsta
wia się zadawalająco. Ceny przędzy baweł
nianej w drugiej połowie stycznia zwyżko
wały w granicach około 4 cnt. na i kg. 
pod wpływem zakupów, uskutecznianych 
przez handlarzy przędzą. Wobec tego, że w 
pierwszych dniach lutego rozpoczną również 
zakupy przędzy przemysłowy w związku 
z rozpoczynającą się produkcją na sezon 
letni, obecna pomyślniejsza konjunktura 
przypuszczalnie się utrzyma.

W SPRAWIE ZWROTU CEŁ PRZY WY
WOZIE TEKSTYLIJ. Ze względu na trudno
ści wywozowe naszego przemysłu włókien
niczego, który walczyć musi z coraz większe 
mi utrudnieniami zarówno w krajach o zde
precjonowanej walucie, jak i w krajach sto 
sujących restykcje dewizowe, rzeczą koniecz 
na staje się rewizja r-otaporządzenia o zwro
tach ceł. Rewizja ta stała się szc.zegóilinie pil
ną po wprowadzeniu ceł od surowców włó
kienniczych, o ile bowiem przemysł może po 
nosić niewielkie obciążenia w postaci cła od 
surowców przy sprzedaży na , rynku we
wnętrznym, to dla wywozu obciążenie takie 
okazać się musi zabójcze. Z tej więc racji 
obecny układ stosunków, gdzie pomimo wpro 
wadzenia ceł od surowców włókienniczych, 
normy zwrotów ceł nietylko nie zostały 
podniesione, lecz jak przy konferencji, dla 
szeregu towarów zostały obniżone, winien 
być poddany rewizji.

za odebraniem od naszych roznosicielek 
odnośnych kwitów

8« Wdawnictn „Korjra ZiMmr
WlłWlIllIWIIII ■IWWITWUIIWIII—HMJIłllllUUHUlBMWMMł

Porządeczki w Kasie chorych 
„Radosna twórczość" komisarska w Krakowie.

B. komisarz w krakowskiej Rasie 
chorych, dr. Kolkiewicz, zaskarżył 
readktora odpowiedzialnego socjali
stycznego „Naprzodu" z powodu kil
ku artykułów, poddających- 06trej 
krytyce gospodarkę komisarską w 
Kasie chorych.

Sąd wezwał zaproponowanych przez 
red. Węgłowstkiego świadków. Św. dr. 
Michałowski, nazwał gospodarkę 
kom. Rotkiewicza lekkomyślną: do
prowadził on do kilku procesów, któ
re naraziły Rasę chorych na straty 
kilkudziesięciu tysięcy złotych. Św. 
dr. Kunicki zeznał, że komisarz Koł- 
kiewicz stworzył nową posadę naczel
nego lekarza dla dr. Dyboskiego, po 
sla z BB. z Krakowa. Jak zeznał św. 
Kołwas, Kasa chorych, za dawnego 
zarządu nie miała ani jednego samo
chodu: ..wzbogacił’" ja dopiero dr.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 50.1.

AKCJE: Bank Polski 101.00.
PAPIERY PAŃSTWOWE: 4 proc. poż. 

imweat. 85.75 , 5 proc. poiż. fcon-wersyjna 
40.25, 10 proc. poż. kolejowa 99.50, 6 pac. 
poż. dolarowa 55.50. 4 proc. poż. dolaro
wa 45.75, 7 proc. poż. staibifaac. 55-75— 
56.25—54.25. 4 j pół proc. Ziemskie Kre
dytowe 41.00.

DEWIZY: Belgja 124.55, Ilolaindja 
359.45, Londyn 51.05, Nowy Joirik kabel 
8.925, Paryż 55.11, Piraiga 26.41, Szwajęa- 
rja 174.17, Wiochy 44.85. Marka nieim. 
nieoficjalnie 211.25, dolar pryw. 8.89 — 
8.88,75.

Rseczy ciekawe.
NAŚLADOWCA CHAPLINA.

Znany trick Chaplina, który w jed
nej z kamedyj występując w roli bok 
sera, zwycięża przeciwnika dzięki pod 
kowie włożonej „na szczęście" do bok
serskiej rękawicy, powtórzono na rin
gu. W Jednem z miast południowej 
Ameryki na ringu, gdzie walczyli 
przygodni bokserzy, majtek herkule
sowej budowy został złożony na rin
gu knoc-k - outem przeciętnie zbudo
wanego robotnika portowego- Publicz
ność szalała ż zachwytu. Jakież było 
jej zdumienie, gdy pokonany bokser 
chwycił zwycięzcę za kark i wyciąg
nął mu z rękawicy... płytkę ołowianą. 
O tern, co się dalej działo z naśladow
cą Chaplina, hastorja milczy, nato
miast dużo mógłby o tem powiedzieć 
pewien lekarz, prowadzący szpital w 
tem mieście.

PLAGA LISTÓW 
ŁAŃCUSZKOWYCH.

Twórca harcerstwa, generał lord 
Robert Baden-Powell, wystosował do 
harcerzy całego świata odezwę, aby 
niszczyli każdy list łańcuszkowy, 
który wpadnie im w ręce. Zasłużony 
wódz skautów uznaje w tej odezwie 
ma-nję listów łańcuszkowych za bez
myślną i niebezpieczną, póczem psze: 
„Otrzymałem listy, grożące mi śmier
cią i wszelkiego rodzaju nieszczęścia
mi, jeżeli nie zastosuje się do instruk- 
cyj w nich zawartych. Zniszczyłem 
już niezliczoną ilość tych listów, po
mimo to widzę, że zło nie jest jeszcze 
wykorzenione. Słusznie więc generał 
apeluje do harcerzy, aby przyłożyli 
reki do tępienia manji złej i niebez
piecznej.

WIERZYCIEL.
— Co to jest wierzyciel? — pyta nauczy

ciel.
— Wierzyciel to jest taki pan, który sprze 

dał tatusiowi samochód i któremu ulusimy 
zawsze mówić, że tatusia niema w domu.

Mm miii P. I. Piranii™ 
o regularne wpłacenie prenumeraty 

za LUTY b.r.

Kolkiewicz, nabywając 9 aut osobo
wych, których używał dla celów pry
watnych. Wreszcie, według zeznania 
dr. Zychowicza, komisarz dr. Kolkie- 
wicz nie był w Lipcu r. 1931 na urlo
pie, a pobrał z funduszów Kasy do
datek urlopowy, w sumie 1.200 zł. 
Dodać należy, że pensja dr. Rotkiewi
cza wynosi 2.000 zł., plus pobory z ty
tułu pełnienia obowiązków komisar- 
skich także w Wieliczce, Chrzanowie 
i Myślenicach. Wskutek gospodarki 
dr. Rotkiewicza, deficyt Kasy cho
rych wynosi 5 i pół miljona zł., a 
dług jej hipoteczny wzrósł z 690 ty®, 
do 1.50Ó tys. złotych.

Sąd skazał red. Węgłowskiego, je
dynie za nieprzestrzeganie przepisów 
porządkowych z art. 5 ustawy, na 500 
zł. grzywny.

Red. Wedlowski zgłosi! apelację.

braca.ia.ee


m. z?. ..KYTRTfSS ZACHODKr niedziela 31 stycznia 1932 roku. 9.

iZapisy nowych kandydatów (tek) na fachowe

KURSY PISANIA I LICZENIA

iNA MASZYNACH
przyjmuję codziennie Sekretarjat

KURSÓW HANDLOWYCH
M. Kołaczkowskiego w Będzinie,

Sączewska 25, Tel. 7-90. 705
Po ukończeniu Kursu absolwentki (ęi) otrzymują bezpłatnie świą 
dectwa w/g waoru xetyvierdz. przez Min. Wys. R. i Ośw. Publ. 

Ziarki tramwajowe. Prospekty - bezpłatnie.

•M&WI
LECZENIE ZIOŁAMI 
spotykane u wszystkich bez wyjątku 
indów oparte jest na trwałych i głębo

kich podstawach.
Cały szereg' badań i doświaidczeń podję
tych w ostatnich czasach przez wielu 
znanych lekarzy, w zupełności uspra
wiedliwia to zaufanie, jakipin tradycja 
hidojra od niepamiętnych czasów obda

rza zioła 

usuwają przyczynę choroby, a nie jo
dynie jej objawy i.^yobec tego nadają 
■się w pierwszym rzędzie do Icczcnią 

cho rób p r,zeiylekłych (ch roai ięz ny ch).
Mieszanki ziołowe Mag. ^'ołskiego leczą 
cierpienia wątroby, ■woreczka żółciowe
go, płuc., nerek, pęcherza, usuwają bole 
artretyczne, reumatyczne, ischias, gar
dła, bezsenność nerwową, nadmierną o- 
tyłość, obstrukcje chroniczną, regulują 
trawienie, układ nerwoięy, funkcje ser
ca, powodują prawidłową przemianę 

maiterji w organizmie.
8 rodzajów ziół 

w cenie od 1.80 do zł. 5. — za pudełko.
Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych 
(drogeriach) lub W wytwórni: Mag. Wolski, Warszawa, 

Złota 14, tel. 263-05. 826
Na prowincję wysyłka pocztą. Broszurka, zawierająca 

szczegóły kuracji bezpłatnie
Wyłączne Przedstawicielstwo na Polskę i Zagranicę 
T-wo Handl. ,,Perax‘- Sp. z o.o. Warszawa, Warecka 11

i
I 
i

Do nabycia w drogerjach, perfumeriach i u fryzjerów. Kto się jesz
cze nie przekonał, a chce mieć piękne włosy, niech nadeśle 2.—

.J*P.K0WAL5KrwARszAV/A:

jedyny radykalny i wypróbowany środek 
(nacieranie) przeciw 979'

REUMATYZMOWI 
kłuciu z powodu przeziębienia, postrzało
wi, ischiasowi i t.p. Wszędzie do nabycia.

WYRÓB i GŁOWNA SPRZEDAŻ

APTEKA BHKOLASCHA
LWÓW KOPERNIKA 1. piKtzw/ÓTmycie “^t'i

l neta wydawaUiip.
JOSEPH CONRAD: FALK: WSPOMNIE 

NIE, AM.Y FOSTER. JUTRO, tłumaczyła z 
angielskiego ANIELA ZAGÓRSKA Pjsm 
Zbiorowych Josepha Conrada (Konrada 
Korzeniowskiego) z przedmową Stefana 
Żeromskiego tom VIII. str. XIII 4- 202. 
zł. 7.- DOM KSIĄŻKI POLSKIEJ, WAR
SZAWA, 1952.
Za co wielbimy i czcimy Conrada? Niic- 

tylko aa wspaniałą, rzadką egzotykę i ory
ginalność świajtów duchowych, zamkniętych 
w sobie, o charakterze już urobionych, dziw 
nych łudzi morza. Jakby w kamieniu cio- 
$ąąę, hyardę dusze pozornie prostolinijnych 
conradowych postaci, pod iiąiporem ży^yąplo- 
wyeh zdarzeń ńa morzu raptownie rozchyla 
ją się i odsłaniają niespodziewane głębie — 
wtedy Conrad nietylko nas najżywiej zaj
muje, alp niępoki w najwyższym stoipaiiu, 
wizrusza i wstrząsa. Nawałnicę ąą _ mprizu 
ściągają nawałnice na dusze bohaterów. Tą- 
kich też wrażeń dp^ąajemy, do głębi (prze
żywając treść trzech nowel z ostatniego to
mu Conrada, przyswojonego literaturze pol
skiej: „FALK.AMY FOSTER. JUTRO". W 
każdym z łych tnzćcji utworów z bogatego 
tła egzotyęzjicj fabuły wyziera przejmują
cy obraz wnętrz duchowych ludzi prostych 
i niezwykłych jednocześiiie, obraz sekret
nych zakamarków „(lu^y, zuągh jaskrawo 
oświetlonych światłem bijącym z tak dziw
nych i tfudnyęh sytuacyj życiowych, jakie 
tylko żywioł dalekich mórz i życic na okrę
tach mogą słwar-zać. Monzem i łuclźmi rządzi 
żelazna konięcznoąć. .Milczy dumna i' silna 
pr.zyręda. lubią anilczeę dumni i siihni boha
terowie Copradą, a miilęzeinip ich. jest nie
zmiernie wymowne.

Nie jest jeszcze rzeczą najważniejszą w 
noweli tak dogłębnie przejmującej jak 
,,Falik“, iż kapitan Falk, rodem, ze Skanęjy- 
nawjd, dowódca., holownika, natuną caikięm 
pierwotna, prosta,' milcząca, sjtryła, posęp
na, a przecież fanatycznie do życia pnzywią 
izapa, rozkochał się na zabój w równie .mil
czącej, ponętnej dziewczynie z okrętu... Na
wet pię jest rzeczą najważniejszą upiorny, 
do/kląduy. niesłychanie plastyczny obraz ko 
nąjącej z głodu załogi na zbłąkanym bez
kresie oceanów okręcie i zdecydowanie sję 
Falka, pchanego, mocnym jak przeznacze
nie, nagim instynktem .samozachowawczym) 
na ludożerstwp- Ani ppzesmutne, ^rusza
jące perypetje Janka Górala ze Wschodnich 
Karpat, emigranta, rozbitka z okrętu, oże-. 
mionego, hen! <}ąlp.kę °d Ojczyzny, z Amy 
Koster...

Poprzez fakty fascynującej fabuły zastę
pujmy do głębi jakże zajmujących, gdy je 
rzeczywiście pęzjiajny, duąz ludzkich. Od
dajmy głos samemu twórcy, który pisze w 
przedipowie: „Pisząc Fąlka“, uje miałem za
miaru kogokolwiek gorszyć. Jak w większej 
części mych książek, chodzi mi tu mniej o 
same wypadki niż. o wpływy, który wywie
rają na osobach z noweli. Ale wę wszyst- 
kiem, co napisałem, jest zawsze jeden nie
zmienny zamiar, ą mianowicie ten, aby przy 
kuć uwagę i obudzić zainteresowanie, zdo
bywając sympatję czytelnika dla danego 
tematu — takiego czy innego — który za
czerpnąłem z zakresu widzianego świata i 
ludzkich wzruszeń1',

NOCNE POCIĄGI TRAMWAJOWE
KRÓL. HUTA -W. HAJDUKI-KATOWICE-SOSNOWIEC

na próbę od dnia 1.2.32 r.
Sosnowiec - — 033 133 233 3 33 4 30
Szopienice - — 0 43 143 2 43 343 4 38
Katowice - — I01 201 301 normalny
W. Hajduki - 0 26 119 219 31’ rozkład
Król. Huta 5r - 0 55 129 229 329 dzienny.

Krój. Huta - 0 55 1 33 233 335
W. Hajduki - 0 44 142 2 42 3 43 normalny

Katowice - 103 201 301 401 rozkład
Szopienice | 024 121 2 21 321 421

dzienny.Sosnowiec 1 r 033 1 29 2 29 329 <29

Należy wykupić podwójne bilety jaxdy. Właściciele kart 
lalyitta miesięcsnych wykupują tylko pojedyńazy bilet j«»dy — ja

ko opłatę dodatkową. Tygodniowa karty robotnicze waż
ne są bęz opłaty dodatkowej.

SLĄSKO-DĄBROWSKIE KOLEJOWE
TOWARZYSTWO EKSPLOATACYJNE Sp. z o. p.

Nadworna Fabryka Pianin i Fortepianów

T. B E T TIN G Leszno-Pozaań 
załp?ona w 1887 r. ------- ----------------- Tel. 255

sprzedaj© na niezwykle dogodnych warunkach.
Informacje i wszelkie sprawy załatwia nasz przedstawiciel 

P. S. SAGAN w Będzinie, 
MAŁACHOWSKIEGO 9. Tam można obejrzeć.
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KOWAL SKINA’
BÓLE GŁOWY

wizytówek, zaproszeń i wielki wybór papeterii

W SKLEPIE POLSKIM 
BĘDZIN, MAŁACHOWSKIEGO 7.

Jedyny skład w Zagłębia Monografji Zagłębia Dąbrowskiego 
(Tom J-azy), sprzedaż zeszytów tomu Ii-go i kart z widoka

mi Zagłębia.
Sprzedaż blankietów wekslowych, znaczków 

pocztowych i stemplowych.

złote w znaczkach i poda dokładny kolor. 
GEN. PRZEDSTAWICIEL NA POLSKĘ:

FR. BOGACZ, Bydgoszcz, ul. Dworcową 14.
Wszystkie Panie używają do trwałego farbowania brwi i rzęz tylko Maja.------345

KAROL JANKOWSKI
i SYN

Fabryka Sukna Bielsko 
stwor,ył«

Fabryczny Skład Sukna
w Sosnowcu,

przy uJ. Modrzej owakiej 20. 
„Bazar Centralny**  sklep Nr. 8. 

telef. 14-79. 716

Posiadamy na składzie duży wybór to
warów modnych po cenach fabrycznych

Nasza firma istnieje od r. 1826.

Wielka nagroda
Celem rozpowszechnienia naszego przedsiębiorstwa, 

między czytelnikami pisma, firma nasza postanowiła roz
dać tytułem wielkiej nagrody rozmaite towary. Każdy 
czytelnik może otrzymać

zupełnie bezpłatnie
(podług naszych warunków) premję w postaci kamgarnu 
ńa ubranie, kostjumy damskie, bieliznę damską, męska., 
pościelową, kołdry watowe, zegarki, instrumenty muzycz
ne, aparaty'fotograficzne, filmowe i inne przedmioty 
wartościowe, jeżeli nadeśle prawidłowe rozwiązanie ni
niejszego zadania.

I
rjTTTT- a - y7- e - a k ■ I - czT]
Kreski należy zastąpić Jiterąipi, aby o£rzy 
nie znane przysłowie. Udział w konkursie 
nagrody jest bezpłatny. Niema żądnego i 
wodzenie wykluczone. Rozwiązanie prósim 
w liście, lub na zwykłej pocztówce z poda 
go adresu, na co W.P. otrzyma szczegóły i niespodzianką.

Posiadamy dużo listów dziękczynnych. 865
Polska Samopomoc Włókiennicza 
Łódź 5, skrz. poczt. 7. Oddz. 375.

Ostrzeżenie
Ostrzegam Sz. Odbiorców i Konsumen

tów, że wypiekane pod mojem nadzorem, 
ciastka aprzedawape są tylko w papilotach 
firmewyfb. Wszelkie zamówienia proaję 
kierować do pracował przy ul. Wspól
nej 4 teł. 8-88 lub do „Bagateli” tel. 
8-69 ul. 3-g® Maja, ponieważ enkienut 
przy ul. Mościckiego 11 (dawn. Kościelna) 
sprzedałem. 838

Z poważaniem 
ROMAN NEY.

^BBBBnBa$g£BRBBpBBBBBB^j|BfBfaBBBBBBBSB9BS3R88S^ 

SKŁADY FABRYCZNE:" 
Rudolf Strzygąwski Karol Drucker 

fabrjh Suta i Tmrii WiWl!
BIAŁA KOŁO BIELSKA 

Rok założenia 1821
aą już otwarte i polecają swe . . _ ,
garnitury, palta i kostiumy pp cenach ściśle fabrycznych 

HIPOLIT FRENKIEL 
447 Sosnowiec, Warszawska Nr. 8 tfl. 12.15.

IBM88ByH||Jgg|l|BBBBBBBBB«BBCaBBnBaS^BBBBBggBBaaBl

Zawiadamiamy, że nąklad 
ttnta - Wi

„Kurjerą Zachodniego”
jest już

na wyczerpaniu
Pq$pgiąfe ggzęgJtpląFze można nabyć 
w peinityali soanow.iepkiipj i w filiach 
KZ. w Dąbrowie i w Bediziinlie w ceąije: 
egzemplarz broszurowany 2 zł.

„ w oprawie płóciennej 3 zł. 
Koszta przesyłki pocztowej 0.50 zł.

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy; 
jzuty skóyne usuwa

KREM LAIN-AGE (s Kogutkiem) 
jeat to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa- 
iący wady naskórjca.tąk u doyoąłych jak i u dsicci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. ’ 6935

Dbajcie o swoje zdrowiej 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 
z marką „Kogut" są §tPS9Wąpę 
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości. 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

•5898

Fabryka Sukna
i Towarów Kamgarnoyrych

BIELSKODIE.J-.OJvM

wyroby n» wykwintne g 
nach ściśle fabrycznych B

Jn
Choroby płuc!

Stosowany Pr??Z PP- Doktorów „BALSAM 
THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego,, 
powiększa wagę ciała, „Ęąisąm Thiocolan Age”1 
sprzedają apteki i skłądy apteczne (drogerje).1 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu 

i. Hitu * 8BF
|90

ODMROŻENIE
gutkiem), „%RO?OL“ leczy i goi 
ranki, powstałe od odmrożenia. Sprze- 
dają ąpteki i składy apteczne. 2858

WAPNO PALONE 
budowlane - wysokoprocentowe oraz 
wapno gaszone i ąńą| wapigąny po 
penącli konkurencyjnych ao nabycia 
w Zakładach Wapiennych firmy 
„ELTES“ Sp. Fjrfpwą w Będzinie, 
ul. Sielepka 17, tel. 5-95, dostawa w 
każdej ilości własnppji kPÓffli- 406

191
GRZYBY suszone 
prawdziwe BOROWIKI ną wiankach, 

1 kg. I gatunku tylko 5 zł. 50 gr.
(najmniej 5 kg.) dostarcza

„BORGRZYB”, Grodno, Magistracka 11.
Przedstawiciele poszukiwani. 584
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POSADY 
i PRACE
KUCHARKA- 
GOSPODYNI 

wiek średnią syna- 
patycsna posiada 
jąca świadectwa po- 
isakn> pracy. Zgło- 
ssenia: Administra
cja „Knrjera Za
chodniego" „Go»pc- 
dyl". 732

POTRZEBNA 
uczouiea wyisnuwaczka 
i hafclarka <lo pracow
ni bielizny. Sosnowiec, 
Targowa 11, Kupfcr- 
rnine. 625

POTRZEBNA 
ekspedientka do wę- 
d Liniami. Sosnowiec, 
Mościckiego 8, (daw
niej Kościelna) Ma
zurkiewicz. 845

SŁUŻBĘ
11 orno w ą pot cca B i ii ro 
Zgorzelskiego. Sosno
wiec, Żeromskiego 5, 
ozvnnc od g. 12 do 18. 

850
2 _ 5.000 ZŁ. 

kaucji, pożyczki, za 
odipowied nią posadq . w 
ipoważnem przedsię
biorstwie złoży ener
giczny handlowiec. 
Zgłoszenia: ' „.Kurjer 
Zachodni?*  „Chrzęść ja 
nin“. 856

DO WYNAJĘCIA 
2 pokoje z przedpo
kojem bez kuchni od
1 lutego przy ul. Sta
rej Nr. 1 u gospody
ni______________797

POKÓJ 
z kuchnią z wygoda
mi zaraz do wynaję- 
c ia. Wiadomość: Inż. 
Nowicki, Dąbrowa 
Górnicza, Kościuszki 
Nr. 42.

KUPNO
i SPRZEDAŻ

KUPIĘ DOM 
w Sosnowcu solidnie 
budowany przy 60 — 
70 tysiącach gotówki. 
Oferty do Administra 
cji dla „Szczesnego“.

758
GASTRONOM JA 

i kawiarnia do sprze
dania. Wiadomość w 
Administracji. 774

OKAZJA 
sprzedaż obrazów, łan 
szaftów, oprawa potrę 
tów od 5-izI. odnawia
nie starych ram. So
snowiec, Rudna 56.

852

SAMOCHÓD 
osobowy otwarty w 
dobrym stanie kupię. 
Oferty z opisem wo
zu, ceną <lo „Kurje
ra Z a c hodtn i ego “ * 1 Sos
nowic pod „Samo
chód1*.  766

SPRZEDAM DOM 
mieszkalny z stodołą 1 
ogrodem, pól kim. od 
stacji kolejowej 2. 
kim. od zdroju Jastrzę 
bie. Cena według u- 
mowy. Franciszek No 
wak, Moszczenica, po w 
Rybnik. 790

KANARKI 
tanio do sprzedania. 
Wiadomość w Admini 
stracji. 782

BORMASZYNĘ 
stolarską w dobrym 
stanie sprzedam ta
nio. Wiadomość: „Ku
rier Zachodni1*.  . 828

SPRZEDAM 
parcelę budowlaną o- 
bok O.rłowej nad mo
rzem w pobliżu przy
stanku Kolibki—Orło
wo i obok szosy Gdy
nia—Gdańsk. Zgłosze
nia do „Knrjera Za
chodniego**  pod „Par
cela'11. 755

OKAZJA!
Willa-pensjonat nowa 
duża, stylowa, komplet 
nie urządzona w liaj- 
p ięik ni e j&z e j oko 1 i.cy 

Zakopanego do sprze
dania (lub wydzierża
wienia). Cena kupna 
20.000 dolarów gotów
ka 5.(M)0 dolar., reszta 
na dogodne spłaty. 
Pośrednictwo nie wy
kluczone. Wiadomość: 
Będzin. Modrzejewska 
44. kanceląrja notarju 
sza. 755

Z POWODU 
zmiany interesu ąprze 
dam stragan z towa
rem łokciowym, 
punkt doskonale wy
robiony przez osiem 
lat. Sosnowiec, Hale 
Rozwoju, Stragan Nr. 
115,_____________848

MASZYNĘ
do szycia gabinetową 
z czterema szuflada
mi i Sin góra bębenko
wą w dobrym stanie 
za 250 zł. Sosnowiec, 
Narutowicza 20 w Tar 
gu Sieleckim Harlak.

858
SKRZYPCE 

mandoliny, gitary, 
mandrole, futerały naj 
taniej w księgarni 
..Połónja**.  Sosnowiec. 
Hale „Rozwoju1*, 702

PLAC
do sprzedania w Ząb
kowicach przy koście
le 140 prętów. Wia
domość Ząbkowice Jan 
Nanuś przy kościele.

745
FORTEPIAN 

.,Bechsztaijna“„ piani
no „Schradera* 1 sprze
da ni okazyjnie. Bę
dzin. Kołłątaja 50. Ba- 
renblatt.

PIANINO
okazyjnie do sprize- 

•dania. Wiadomość: Bę 
dżin, ul. Małachowskie 
go 24. Rcchnic.

PLAC 
obok Żabkowiic sprze
dam tanio. Dąbrowa, 
Narutowicza 54. Ci
szek.

OKAZJA  
samochód osobowy li
muzyna „Fiat* 1 501 na 
chodzie. Sosnowiec, 
ul. Stara 2, Kwiatkow
ski. 862

NAUKA 
I WYCHÓW.

SZKOŁA GRY 
NA SKRZYPCACH 

Profesora Mazurkiewi
cza przyjmuje zapisy 
wtorki i piątki. Opła
ta obniżona. Sosno
wiec, Modrzejewska 
59. 658

UCZENICA 
prof. Brzezińskiego w 
Warszawie i . prof. 
Bolero w Mediolanie 
udzielia lekcyj śpie
wu. Zgłoszenia Sosno
wiec, ul. Piłsudskiego 
24. mieszkania 7, te
lefon 9-44. 694

RODOWITA
Francuaka, Paryżanka 
udziela lekcyj litera
tury i języka francu
skiego. Adr. Jeanne dc 
Leclerc Nowakowska, 
ul. Frez. Mościckiego 
19, 1-sze piętro, drzwi 
na prawo, m. 15. 829

UDZIELAM 
lekcji, konwersacji o- 
raz korepetycji języ
ka niemieckiego. So
snowiec. tel. 191. 855

T A N I O 
udzielam lekcyj w za
kresie szkół handlo
wych. Specjalność 
przedmioty handlowe. 
Wiadomość w „Kurje- 
rze Zachodnim11 Sosno 
wiec. 853

LOKALE
WILLA 

9 pokoi pełny kom
fort w Sosnowcu w 
dwumorgowyim ogro
dzie owocowym, na 
dogodnych warunkach 
natychmikist do. wy
dzierżawienia. Łaska
we zgłoszenia: Sosno
wi e c, 11 a b e Imam B ę - 
dzińska-Śnieżna 1.

• 798
5 POKOJE 

z kuchnią, czynsz mi
ski do wynajęcia. Wia 
domość w Administra 
cji- ?79

POKÓJ 
ładnie urządzony dla 
inteligentnego pana w 
śródmieściu Sosnowca, 
z centralnym ogrzewa 
niem i telefonem od 
1-go lutego do wyna
jęcia. Wiadomość te
lefon Nr. 5-82. . 797

DO WYNAJĘCIA! 
Kioski położone w 
centrum miasta, prze
znaczone na sprzedaż 
gorącej kiełbasy i róż 
uego rodzaju wę

dlin, owoców, cukrów, 
gazet, wyrobów tyto
niowych do wynaję
cia. Bliższe wiadomo
ści : Katowice, Drzy
mały 2 I piętro. 785 

— Kup, tatusiu, od tego biedaka kilka 
kwiatów, by się mu nogi wyprostowały.

GARAŻ 
miurowainy, elektr. św. 
do wynajęcia.- Sosno
wiec, Piłsudskiego 25.

LOKAL 
skleippwy _ przy 5-g-o 
.Maja nadający się na 
każdy interes odstąpię: 
Wiadomość: „Kur jer
Zachodni1-. 859

MIESZKANIE, 
utrzymanie 100 zł. dla 
2 spokojnych Panów,, 
na t y chmiast. Sosn o - 
wiec, Pogotowia 5, 
I p. 857

POKÓJ 
umeblowany, telefon, 
do wynajęcia. Sosno
wiec, Piłsudskiego 64 
mieszkania 4. 847

DO WYNAJĘCIA 
mieszkanie 2 pokoje z 

. kuchu i ą. — Dąb ro w a, 
.Reymonta 1. 854

5 POKOJE 
z kuchnią z wszelki
mi wygodami do wy
najęcia. Sosnowiec, 
Piłsudskiego 46. 846

2 POKOJE 
z kuchnią do wynaję
cia. Wiadomość: Biu
ro Polskiego Czerwo
nego Krzyża, ul. 5-go 
Maja 16. Tel. 9-65.

865

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

UNIEWAŻNIAM 
zgubione dokumenty 

dekret nominacyjny z. 
dnia 1.9 1925 r. Nr. 
4988-25. i dekret prze
niesienia z dnia 50.5 
1927 r. N.r. 4565-27, 
oba wydane przez in
spektora szkolnego w 
Sosnowcu. Bogacz Sta 
nisław.

ROŻNE
Zakład Mechaniczny i 
Wytwórnia Rowerów 
K. BARAN — Sosno
wiec, Mościckiego 12. 
Telefon 7-82. Nowe ro
wery,. wózki do rozwo
żenia towarów, wózki 
dla inwalidów, oraz 
części do tychże. Re
mont, niklowanie, mie
dziowanie i lakierowa
nie na gorąoó. Ceny 
bardzo przystępne!

628
KASA CHORYCH 

w Sosnowcu ogłasza 
konkurs na dostawę 
mleka dla szpitali 
całego okręgu. Ofer
ty składać należy do 
dnia 5 lutego b. r. 
BI iższ y ch i nforma c yj 
udziela Biuro Zaku
pów Kołłątaja'17. 748

R Y D Z. E 
kiszone ładne, beczuł
ka 5 kg. 12 źl., grzyby 
suszone ładne po 7 zł. 
za 1 kg.; bryndza 
prawdziwa owcza be
czułka 5 kg. 10 zł.; go- 
gódize brusznice sma- 
rzonc z cukrem be
czułka 5 kg. 11 zł. 
wysyła franko, za po
braniem pocztowem. 
P-inkus Stumcr, Koso
wa, k. Kołomyja. 786

PRZYJMUJĘ 
bieliznę damską i dzic 
cinną do szycia i haf
tu, łapię spuszczone 
oczka w pończochach. 
Sosnowiec, ul. Kamień 
na róg Perlą (dawniej 
Konstantynowska) bu 
dynek szkoły powsze
chnej, parter, Anasta
zja Małej. 807

ZA POŻYCZENIE 
5—10.000 zł. na mają
tek wartości 50.000 zł. 
nieobcią/jony, dam 
gwarancję na pierw
szą hipotekę na nowy 
dom w centrum mia
sta Zawiercia. Pośred
nictwo mile widziane 
„Kuirjer Zachodni1* Za 
wiercie. S65

PIEKARNIA
do wydzierżawienia. 
Porąbka — Zawodzie. 
dom n, W i fasa, 852

MEBLE
Sypialnie, stołowy, ku 
chnie, krzesła, stoły i 
inne pojedyncze przed 
mioty, poleca i wy
konywa naprawdę so
lidnie i gustownie pra 
cownia stolarska Ig. 
Reszki, Sosnowiec, — 
Orla 4. 860

PRZERABIAM 
materace, otomany, ko 
zetki, . garniturki me
blowe, oraz wszelkie 
roboty wchodzące w 
zakres tapicerstwa. — 
Dąbrową Górnicza, — 
Krótka 5, ' 215

ZAWIADAMIAM 
iż moje zakłady Paro
wo-Elektryczne Wul
kanizacyjne i Wyro
bów Gumowych przyj 
mają do naprawy 
walki do wyżymaczek 
i wszelkie wyroby gu 
mowę. Sosnowiec, ul. 
Warszawska 8, St. 
Kwiatkowski. 861

PRACOWNIA 
gorsetów St. Chor zol- 
skiej poleca modele 
paryskie, pasy od 6 
zł., biustonosze od 2.50 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 14. 855

RUTYNOWANA 
MASAżYSTKA 

wykonuje masaże: o- 
gólne, częściowe oraz 
ko smet y czn e. Pr z y jon 11 
je zamówienia do do
mów i na wyjazd. An 
na Iwanowa Sosno
wiec, ulica Orla Nr.
16. 840

ZAMIENIĘ 
plac na dom za dopła
tą. Wiadomość „Kur- 
jer Zachodni-1. 825

PONCZOSZARNIA 
mn iejsz a po s zu ku j c
wspólnika lub dzier
żawcę Of. W. S. 855

OTOMANY 
tapczany materace ko 
zetki w Zakładzie tą
pie orskim J. Malinow
skiego. Sosnowiec, ul. 
Prez. Mościckiego 15, 
również przyjmuje 
wszelkie reperacje me 
bli ceny bardzo nis
kie. 849

MIÓD i
Z g5vaira>n<yą prawdiziiwy pszczelny de- 
cteinowe, kmiracyjiiie, tegoroczne 5 kg. 
950 zL, 5 kg. 14 zł., 10 kg. 25 zł. 15 kg. 
56 zł., 20 kg. 45 zł., koleją 50 kg. 60 zł., 
60 kg. 105 zł. wra.z z błaszamlkami i 
opłatą' pocztową łub kolejową •wysyła 

za pobrambem

FRIDA ROSENBAUM, 
Podwolczyska Nr. 12 Mik.

KTOBY WIEDZIAŁ 
o mojej żonie Marjan 
nie Łękawskiej z. do
mu Ulatowskiej, która 
1907 ' r. zabrana była 
przez policję rosyjską 
i dotychczas nie wró
ciła, proszę zawiado
mić Łękawskiego, Dą
browa 5-go Maja 56. 
______ _________ 854

ZAKOPANE - 
nowo - wybudowany 
pensjonat przy ul. 
Szkolnej No. 1689 po
leca słoneczne pokoje 
z całodziennym utrzy
maniem po zł. 7.— 763

ZAŁATWIAM 
wszelkie sprawy po 
datkowe, skarbowe, u 
bezpiecżeńi-owe, • piiszę 
prośby i podania So
snowiec, Zakręt. 7 m. 
5 róg Leszno. 805
K AŻDEGO W DOM L i 
Jak zagranicą! Uczą 
na szoferów i Amato
rów ’ Korespondent yj- 

!ne Kursy Samochodo
wo - Motocyklowe 1 u 

• s z y ń s k i ego — Wa r s za 
wa. Mazowiecka lt 
Praga ’— Szeroka Nr. 
58. Prospekty bezpłat
nie. . ' 791
NA KURSY PISANIA 
I LICZENIA NA MA
SZYNACH oraz STE
NOGRAFII przyjmu
je zapisy Biuro „Win- 
dykator11. Sosnowice. 
lrgo Mają 14. 844

OBIADY
obfite na świeżym 
maśle, kuchnia wybo
rowa, na żądanie die
tetyczna. Sosnowiec, 
Za kręt 7—5 róg Lcsz- 
no. 804

CHŁODNICE
nowe wszelkich syste
mów zamieniam za.sta 
rc z odpłatą. Sosno
wiec. Sienkiewicza 1. 
a. "857

ZAGŁĘBIE” : < PLAN W
DAWNIEJ 0

>»•
12« DAWNIEJ
Kiao-Teatr „UDZIAŁOWY"

Potężny dra
mat szpic- 
gowski. —

fi V
Nad program: CIEKAWE ZJAWISKA I TYGODNIK.

Następny program:
RAMON NO-
VARO w filmie

SEWILLA

WKRÓTCE

„C H A M“
w-g powieści

ELIZY ORZESZKOWEJ

DŹWIĘKOWE KINO 1 

„PAŁACE’ 
1J50 W SOSNOWCU.

■lica Warszawska 2.

Od wtorku 26 stycznia bar. Najpotężniejszy film tego sezonu!

POKUTNICA (ODRODZENIE)
Dramat życiowy p-g L. Tołstoja. - W rolach głównych: LUPĘ VELEZ 1 JOHN BOLES. 

UWAGAI Film ten wyświetlany jest pierwszy raz w Sosnowcu.

ANONSI WKRÓTCE!
BiHMiie

W rolach głównych: Marja Bo
gda, Adam Brodzisz i Eu- 

genjusz Bodo.

mm „ars” 
g Dąbrowa Górnicza 
g ul. Sobieskiego 6.

Od poniedziałku 25 stycznia do niedzieli 31 stycznia 1932 r. Królowa dźwiękowego ekranu h
w porywającym dramacie kobiety obrzuconej biotem niesłusznych podejrzeń p. t. <

NARZECZONA Z LOTERJI; 
Z JEANETTĄ MAC DONALD w roli głównej.------- Nad program dodatki dźwiękowe. >

astąpny programi 2:

ŚWIATŁA
WIELKIEGO
MIASTA
Charlie Chaplinem^ |

KINO DŹWIĘKOWE 

„WANDA” 
w Dąbrowic Górniczej.

Od czwartku 28 do niedzieli 31 bm. 1 "4 ■ % M W Jft W f W
pierwsza dźwiękowa opera na tle mocar- M B H fl S H ■ B ■
nych tyranów i obrońcy uciśnionych p.t. S&M. W

melodyjna opera, oszałamiający przepych wystawy, świetna gra artystów. W rolach głów
nych: PINO PAPIER A, BERNARD MADELEINO, BRERILLE i PIERRE MAGNER.

Następny program:

UWIEDZIONA 1 
z Malicką, Sawanem i Ju- j 

noszą-Stępowskim.

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warszawie.

Cennik ogłoszeń
Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie wzglednte przed tekstem 60 gr„ w kronice 60 gr„ w tekście 45 gr„ za tekstem 20 gr. 
Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 — 30 gr, za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz od początku. 
Najmniej i zloty- Ogtoszaida z układem tabelarycznym o 23 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedziel
nym i świątecznym 23 proc, drożej. Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe. Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm. 
aa tekstem 53 mm. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za nWostarczeidi 
pisma a przyczyn, od Wydawnictwa JKurjera Zachodniego'' niezależnych, Wydawnictwo nie odpowiada. Wszelkie pretensji 
flnensowe Wydawnictwa JKurjer Zachodni**  zaskarżalne są w Sosnowcu.___________________________________________

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. TeL Nr. 64. Skrytka pocztowa 62. 
Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 73.

WYDAWCA i REDAKTOR NACZ. TADEUSZ OPIOŁA.- DRUK JtURlERA ZACHODNIE^ W SYNOWCU PIŁSUDSKIEGO 4.-REDAKTOR ODP. HENRYK STRYIEWSKL

FILJE: Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska. — Czeladź, Rynek 11. 
Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27.


